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1. WSTĘP

Prezentujemy Państwu czwarty kwartalny Raport z monitoringu legislacji, przygotowany w ramach Pro-
jektu „Rozwój Ośrodka Analiz”, który zdobył finansowanie ze środków przyznawanych przez Narodowy 
Instytut Wolności w Konkursie Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich PROO-4. 

Niniejsza analiza dotyczy aktywności prawodawczej w III kwartale 2020 r. (czyli w okresie: lipiec-wrzesień 
bieżącego roku). Podobnie jak poprzednie raporty – prezentowane niżej opracowanie przygotowane 
zostało przez zespół ekspertów i analityków Fundacji Ośrodek Analiz Prawnych, Gospodarczych i Spo-
łecznych im. Hipolita Cegielskiego (https://osrodekanaliz.pl/)1.

* * *

Mogłoby wydawać się, że trwający okres epidemii nie sprzyja działalności legislacyjnej, a wprowadzone 
w ramach ograniczania negatywnych skutków COVID restrykcje względem obywateli, przedsiębior-
ców i organizacji pozarządowych (na ogół w drodze aktów prawnych o niższej randze, w tym również 
budzących kontrowersje aktów prawa wewnętrznego, a czasem nawet regulacji o wątpliwym statusie 
normatywnym na przykład deklaracji politycznych) plus kilka „specustaw” w postaci „tarcz antykry-
zysowych” wyczerpią aktywność prawodawcy w tym czasie. Wyobrażenie takie – jak pokazuje nasze 
opracowanie – nie jest prawdziwe.

Co więcej, niezależnie od realiów epidemii, towarzyszące nam ostatnio emocje polityczne związane z wy-
borami prezydenckimi skłaniają do wniosku, że zapewne w sferze stanowienia prawa niewiele się działo, 
ponieważ główni gracze życia publicznego (partie polityczne, kandydaci ubiegający się o urząd głowy 
państwa, w tym aktualny Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, konstytucyjne organy władzy publicznej) 
skupili się na rywalizacji w ramach długiej i wyczerpującej kampanii. Jednak pogląd taki – jak pokazują 
zresztą nie tylko doświadczenia krajowe, ale i zagraniczne – nie odpowiada rzeczywistości. Okazuje się, 
że czas elekcji stanowi jednocześnie doskonałą okazję dla polityków-reprezentantów społeczeństwa do 
wykazania się swoim zaangażowaniem i pracowitością przed wyborcami. Szczególnie wtedy prezentuje 
się nowe koncepcje rozwiązań prawnych, przypomina sobie o złożonych wcześniej (a niezrealizowanych 
do tej pory) obietnicach, a nawet inicjuje się formalne prace nad projektami niemającymi szans na wejście 

1	  W skład zespołu wchodzili: dr hab. Krzysztof Koźmiński, Anna Jackowska, Joanna Fedorczyk, Michał Zdziera.
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w życie, by uwiarygodnić w ten sposób argument: „złożyliśmy/popieraliśmy/zabiegaliśmy o wprowadze-
nie przepisów… ale arytmetyka sejmowa/opozycja/rządzący/aktualne okoliczności na to nie pozwoliły”. 
Kampania wyborcza rządzi się swoimi prawami, a składane wówczas propozycje legislacyjne stają się sku-
tecznym paliwem generującym i podgrzewającym emocje oraz spory. Finalnie okazało się, że w ostatnim 
kwartale legislacyjnie sporo się w Polsce działo. 

W treści Raportu opisane zostały m.in.:

•	 zagadnienie tzw. podatku od deszczu;
•	 przepisy normujące tzw. „drugą tarczę antykryzysową dla turystyki”;
•	 propozycje wprowadzenia „estońskiego CITu”;
•	 nowe rozwiązania dotyczące programu współdziałania podatkowego;
•	 rozwiązania wchodzące w skład nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt.

Życzymy miłej lektury, a w razie zainteresowania współpracą z Ośrodkiem – zachęcamy do kontaktu,

Autorzy Raportu
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2. PŁACA MINIMALNA 
W 2021 ROKU

Zgodnie z ustawą z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę2 wysokość mini-
malnego wynagrodzenia ustala Rada Ministrów po negocjacji z Radą Dialogu Społecznego. Od 1 stycz-
nia 2021 r. zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów w sprawie wysokości minimalnego wynagro-
dzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej płaca minimalna będzie wynosiła 2800 
zł brutto. Jest to stawka o 200 zł większa niż w mijającym roku, w którym to wynosiła 2600 zł brutto. 
W praktyce oznacza to podwyżki nie tylko dla osób zatrudnionych na zasadzie umowy o pracę, 
ale również wykonujących umowy cywilnoprawne, tj. umowy zlecenia i o dzieło. Wysokość mini-
malnej stawki godzinowej, która jest corocznie waloryzowana o wskaźnik wynikający z podzielenia 
wysokości minimalnego wynagrodzenia ustalonego na następny rok przez wysokość minimalnego 
wynagrodzenia obowiązującego w roku, w którym odbywają się negocjacje, ma wynieść 18,3 zł i jest 
ona większa o 1,3 zł w stosunku do roku obecnego. 

We wrześniu rząd oprócz ustalania przyszłorocznego budżetu opracowuje wysokość minimalnego wy-
nagrodzenia, które następnie jest publikowane w Dzienniku Ustaw. Decyzja o płacy minimalnej została 
poprzedzona negocjacjami z pracownikami – związkami zawodowymi, jak również pracodawcami na 
forum Rady Dialogu Społecznego. Ostateczną decyzję podejmuje rząd i ogłasza ją do 15 września. Wy-
sokość stawki nie może być niższa niż zaproponowana Radzie Dialogu Społecznego, dlatego pewne jest, 
że będzie wynosiła nie mniej niż 2800 zł. 

W związku z epidemią COVID-19, która przyczyniła się do znacznej recesji w 2021 r., pracodawcy ape-
lowali do rządu, by pozostawić płacę minimalną na obecnym poziomie tj. 2600 zł brutto. Z drugiej strony 
związkowcy domagali się podwyżki do 3000 zł brutto. Obecnie jest jasne, że finalnie żadna ze stron nie 
zostanie w pełni usatysfakcjonowana, gdyż wysokość minimalnego wynagrodzenia została zgodnie 
z propozycją rządu ustanowiona na poziomie 2800 zł brutto.

2	 Dz. U. 2002, nr 200, poz. 1679 z późn. zm.
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3. ZMIANA WYSOKOŚCI ZASIŁKU 
DLA BEZROBOTNYCH

3.1. WPROWADZENIE

Co do zasady podwyżka zasiłku dla bezrobotnych następuje raz w roku z dniem 1 czerwca. Tak też się 
stało i w tym roku i w czerwcu została wprowadzona nowa kwota zasiłku, która powinna obowiązywać do 
2021 r.  Ustalona kwota przez pierwsze 90 dni wynosiła 881,30 zł brutto. Po upływie tego czasu zasiłek 
miał spaść do 692 zł brutto. 

3.2. KOMU PRZYSŁUGUJE ZASIŁEK DLA BEZROBOTNYCH?

Zasiłek jest przewidziany dla osób bezrobotnych, które zarejestrowały się w urzędzie. By otrzymać zasi-
łek należy udowodnić, że przez co najmniej 365 dni w okresie ostatnich 18 miesięcy było się zatrudnio-
nym w oparciu o umowę o pracę z wynagrodzeniem nie niższym niż minimalne wynagrodzenie za pracę. 

Po zarejestrowaniu się w urzędzie pracy bezrobotny otrzymuje zasiłek w wysokości:

•	 80 % zasiłku podstawowego, gdy przepracował w sumie mniej niż 5 lat;
•	 100 % zasiłku podstawowego, gdy przepracował od 5 do 20 lat;
•	 120 % zasiłku podstawowego, gdy przepracował co najmniej 20 lat. 

3.3. JAKIE ZMIANY ZOSTANĄ WPROWADZONE 1 WRZEŚNIA 2020 R.?

Dnia 21 czerwca 2020 r. weszła w życie ustawa z dnia 19 czerwca 2020 r. o dodatku solidarnościowym 
przyznawanym w celu przeciwdziałania negatywnym skutkom COVID-193.

3	 Dz. U. 2020, poz. 1068 z późn. zm.
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Ustawa ta wprowadza zmiany w art. 15 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia 
i  instytucjach rynku pracy4. Celem nowelizacji było podwyższenie kwoty zasiłku dla bezrobotnych 
do 1200 zł brutto miesięcznie w okresie pierwszych 90 dni posiadania prawa do zasiłku i 942,30 
zł brutto miesięcznie w okresie kolejnych dni posiadania prawa do zasiłku. W przeliczeniu na netto 
zasiłek dla bezrobotnych przez pierwsze 90 dni będzie wynosił 869,76 zł netto, a w dalszym okresie - 
682,98 zł netto. Nowa wysokość zasiłku zaczyna obowiązywać od 1 września 2020 r. 

W ustawie została wprowadzona również inna zmiana:  jeśli w wyniku przepisów o rozwiązaniach 
związanych ze zwalczaniem koronawirusa został obniżony pracownikowi wymiar czasu – a co za tym 
idzie pensja spadła poniżej minimalnego wynagrodzenia – wtedy i tak te dni zostaną zaliczone do wy-
maganych 365 dni.

4	 Dz. U. 2004, nr 99, poz. 1001 z późn. zm.
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4. DRUGA TARCZA 
ANTYKRYZYSOWA DLA TURYSTYKI

4.1. WPROWADZENIE

14 sierpnia br. Sejm uchwalił nowelizację ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach zwią-
zanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw. Ma ona wprowadzić kolejne 
rozwiązania mające na celu pomóc branży turystycznej w obliczu trwającej epidemii. W uzasadnieniu 
czytamy, że pierwotne założenia ustawy opierały się na przewidywaniach odnośnie do rozwoju epidemii 
i jej wpływu na gospodarkę, jednak dopiero dziś można powoli oceniać rzeczywiste skutki kryzysu. Nie-
stety na podstawie danych statystycznych można wnosić, że kryzys w turystyce oraz jego skutki ekono-
miczne mają dużo większy zasięg od wstępnie szacowanego. Środki zapobiegawcze podejmowane w celu 
zahamowania rozprzestrzeniania się COVID-19 wpłynęły na zachowania konsumentów w taki sposób, że 
drastycznie spadła liczba zleceń na organizację targów, wystaw i kongresów. Spowodowało to problemy 
z płynnością finansową przedsiębiorstw oraz z wywiązywaniem się ze zobowiązań. Dlatego ustawo-
dawca postanowił wprowadzić nowe korzystne rozwiązania, aby wspomóc tę branżę w trudnej sytuacji. 

4.2. JAK BYŁO?

Przypomnijmy, że w „tarczy 1.0” wprowadzono dwa istotne rozwiązania dla biur turystycznych. Po pierw-
sze mieli oni możliwość zaoferowania klientom vouchery na wyjazdy, do wykorzystania w późniejszym 
terminie, jeżeli ich impreza turystyczna nie odbyła się w związku z koronawirusem. Drugim rozwią-
zaniem było przedłużenie zwrotu pieniędzy do 180 dni. Niestety powyższe rozwiązania okazały się 
niewystarczające.

4.3.  NOWE ROZWIĄZANIA 

W uzasadnieniu nowelizacji ustawy wskazano, że z przeprowadzonych analiz wynika, że do końca czerw-
ca niecałe 30% podróżnych, którzy odstąpili od umów lub którym umowy rozwiązano, zdecydowało 
się na przyjęcie vouchera. Możliwość wręczenia vouchera jako substytutu zwrotu kosztów za imprezę 
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turystyczną, która się nie odbyła, miało zachęcić podróżnych do realizacji imprezy w innym terminie. 
Natomiast odnośnie do podróżnych, którzy nie przyjęli vouchera, termin 180 dni przewidziany na zwrot 
środków miał być czasem, w którym organizatorzy mieli zgromadzić niezbędne środki na pokrycie strat. 
Jak się okazało, niestety mały procent podróżnych zdecydował się na taka formę zrekompensowania 
strat. Dlatego ustawodawca postanowił wprowadzić nowe rozwiązanie w postaci stworzenia mecha-
nizmu wsparcia organizatorów w wypłatach podróżnym środków z tytułu imprez, które się nie odbyły. 
Organizator będzie mógł złożyć do Ubezpieczeniowego Funduszu Gwarancyjnego wniosek o udzielenie 
wypłaty. W tym celu będzie musiał złożyć odpowiednie dokumenty, m.in. wykaz umów, od których po-
dróżni odstąpili w związku z koronawirusem. Aby otrzymać wypłatę, organizator będzie musiał dokonać 
wpłaty w wysokości 7,5% łącznej wartości wypłat. Co istotne, również podróżny jest zobligowany do 
złożenia wniosku o wypłatę środków na jego rzecz. Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny po otrzyma-
niu wniosków organizatora oraz podróżnego w terminie 14 dni od dnia zakończenia weryfikacji wniosku 
dokonuje wypłaty na rzecz podróżnych. 

Do kolejnych nowych rozwiązań należy stworzenie Turystycznego Funduszu Pomocowego, który ma 
być instrumentem wsparcia na przyszłość dla organizatorów turystyki na wypadek, gdyby znaleźli się 
w podobnej sytuacji jak obecny kryzys wywołany COVID-19. Organizatorom turystyki będą zapewnio-
ne środki na pokrycie zwrotów wpłat podróżnych, których imprezy nie będą mogły być zrealizowane. 

Uchwalony przez Sejm projekt nowelizacji ustawy wprowadza również zwolnienie z opłacania nieopłaco-
nych należności z tytuły składek na ubezpieczenia społeczne należnych za okres od czerwca do sierpnia 
2020 r. dla przedstawicieli branży turystycznej5. 

4.4. PODSUMOWANIE

Nowe rozwiązania z pewnością przyczynią się do upłynnienia finansów w branży turystycznej i pozwolą 
być może podnieść się po kryzysowych miesiącach. Jednocześnie występuje obawa, że kolejne obciążenia 
budżetu państwa będą wiązać się ze znajdowaniem środków potrzebnych do jego realizacji. A to może 
odbić się na zwykłych obywatelach w postaci wprowadzania nowych podatków. Czas pokaże, czy takie 
udogodnienia to słuszna decyzja.

5	 Tekst uzasadnienia projektu ustawy: http://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/druk.xsp?nr=559, dostęp: 8.09.2020 r.
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5. PODATEK OD DESZCZU

5.1. WPROWADZENIE

Rząd opracował nowy projekt ustawy wprowadzający tzw. podatek od deszczu (nazywany oficjalnie 
opłatą za zmniejszenie naturalnej retencji terenowej). Dnia 17 sierpnia br. Ministerstwo Gospodar-
ki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej rozpoczęło konsultacje publiczne i uzgodnienia międzyresortowe 
w sprawie projektu ustawy o inwestycjach w zakresie przeciwdziałania skutkom suszy. Nieoficjalnie 
szacuje się, że średnio roczna opłata od gospodarstwa domowego „za deszcz” wyniesie 1350 zł. Jest 
to zła informacja dla właścicieli domów, gdyż opłatę nalicza się od zabudowanej powierzchni, w którą 
wchodzi również kostka brukowa. 

5.2. CEL USTAWY

W uzasadnieniu projektu czytamy, że celem jest przeciwdziałanie skutkom suszy, które występują w coraz 
dłuższych okresach oraz łagodzenie skutków podtopień wywołanych nawalnymi opadami. W związku 
z tym nowa ustawa ma zapewnić pakiet rozwiązań, które ułatwią zatrzymywanie wody i poprawią do-
stępność zasobów wodnych w całym kraju. Docelowo ustawa ma wspierać rozwój tzw. zielono-niebieskiej 
infrastruktury oraz ma służyć „odbetonowaniu” miast. Projekt przewiduje również zmiany dotyczące 
zagospodarowania działek oraz zmiany w zasadach planowania przestrzennego6.

5.3. GŁÓWNE ZAŁOŻENIA

Nowy projekt zawiera zasadniczo trzy główne propozycje. Pierwsza z nich zakłada zatrzymywanie 
deszczówki i wody roztopowej na własnym gruncie. Sposób odprowadzania wody jest dowolny, ważne 
jest jednak, żeby ostatecznie woda trafiła do zbiornika retencyjnego i była możliwa do dalszego wyko-
rzystania lub służyła do zasilenia wód podziemnych. Drugie rozwiązanie zakłada, że co najmniej 30% 
powierzchni działki powinna stanowić przestrzeń biologicznie czynna, w tym 15% ma stanowić gleba. 
Trzecie rozwiązanie to nałożenie opłaty na nieruchomości powyżej 600 m2 (podczas gdy dotychczas 
dotyczyło to działki 3500 m2), na których co najmniej 50% powierzchni zajmuje budynek (dotychczas 

6	 https://www.gov.pl/web/gospodarkamorska/rozpoczecie-konsultacji-projektu-ustawy-o-inwestycjach-w-zakresie-przeciwdzialania-
-skutkom-suszy, dostęp: 8.09.2020 r.
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było to 70% powierzchni). Taka zmiana ma służyć ograniczeniu spływu powierzchniowego i zwięk-
szeniu retencyjności7.

5.4. CO TO OZNACZA W PRAKTYCE?

Nowy podatek dotknie w szczególności mieszkańców bloków. Szczególnie tych, którzy mieszkają w bu-
dynkach wybudowanych w ostatnich latach, gdzie deweloperzy postanowili wykorzystać do granic 
możliwości każdy metr kwadratowy działki, pozostawiając bardzo niewielką przestrzeń na zieleń. Obecne 
przepisy nakładają obowiązek zachowania 25% działki na powierzchnię czynną biologicznie, jednak samo-
rządy mogą dowolnie podnosić ten odsetek8. Za niższą jakość życia mieszkańcy blokowisk będą musieli 
jeszcze dopłacać. Według obliczeń w zależności od powierzchni zabudowy opłata może sięgać nawet 
kilkadziesiąt złotych rocznie od mieszkania. 

5.5. PRÓBA OCENY

Wprawdzie nowelizacja ustawy ma wejść w życie dopiero w 2022 r., jednak już dzisiaj projekt wzbudza 
niemałe kontrowersje. Zamiast wpłynąć na deweloperów, którzy chcąc uzyskać jak największy zysk, 
obniżają jakość życia mieszkańców, nowy podatek jeszcze bardziej pogorszy sytuację wielu obywateli, 
którzy w obliczu pandemii coraz gorzej radzą sobie finansowo. 

W Polsce nieruchomościami budowlanymi w 70% dysponują przedsiębiorcy. Podatek dotknie szczególnie 
właścicieli dużych powierzchni handlowych, sklepów wielkopowierzchniowych, magazynów, biurowców 
czy spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe. Jest jednak dobra wiadomość dla mieszkańców gospodarstw 
domowych. Według prezesa Wód Polskich opłaty nie obejmą większości domów jednorodzinnych9.

7	 https://www.gov.pl/web/gospodarkamorska/rozpoczecie-konsultacji-projektu-ustawy-o-inwestycjach-w-zakresie-przeciwdzialania-
-skutkom-suszy, dostęp: 8.09.2020 r.

8	 § 39 Rozporządzenia ministra infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać 
budynki i ich usytuowanie, Dz. U. 2002, nr 75, poz. 690.

9	 https://www.podatnik.info/publikacje/zmiany-w-podatkach-2020-podatek-od-deszczu-co-to-jest-i-kto-go-zaplaci,aktualnosci,arty-
kuly,584571, dostęp: 9.09.2020 r.
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6. ZAPOWIEDŹ ZMIAN DLA 
HODOWCÓW ZWIERZĄT 
FUTERKOWYCH
Na początku września władze partii rządzącej zapowiedziały nowy projekt ustawy dotyczący ochrony 
zwierząt. Projekt zawiera m.in. wprowadzenie zakazu hodowli zwierząt futerkowych, zakaz wykorzysty-
wania zwierząt w cyrkach, jak również wykluczenie możliwości trzymania zwierząt na uwięzi. Prawo do 
prowadzenia schronisk ma zostać ograniczone do jednostek gminnych oraz organizacji pożytku publicz-
nego chroniących tzw. prawa zwierząt. Projekt zakłada również nadanie uprawnień Inspekcji Weteryna-
ryjnej do nakładania mandatów za łamanie przepisów ustawy. 

Jest to nietypowa zapowiedź samego prezesa partii rządzącej, który podczas konferencji prasowej zade-
klarował, że należy wprowadzić nowy porządek prawny, jeśli chodzi o ochronę zwierząt: 

Od długiego czasu uważaliśmy, że w Polsce należy wprowadzić porządek prawny 
dotyczący ochrony zwierząt. Względy, które za tym przemawiają, mają charak-
ter humanitarny, ale jest jeszcze jeden wzgląd – europeizacji, że Polska powin-
na być jak Europa. To czasem jest cenne, a czasem nie warto się wzorować. Ale 

na pewno jest to cenne, jeśli mówimy o tym, by standardy odnoszące się do zwie-
rząt były w Polsce takie same, a nawet lepsze niż w krajach na zachodzie. 

- podkreślił prezes PiS Jarosław Kaczyński10. 

Na oficjalnym koncie Twitter Prawa i Sprawiedliwości pojawiła się zapowiedź tzw. piątki dla zwierząt. 
Przewiduje ona: 1. Humanitarne traktowanie. 2. Kontrolę społeczną ochrony zwierząt. 3. Precyzyjne prawo. 
Większą ochronę. 4. Bezpieczne schroniska. 5. Koniec z łańcuchami11. 

10	 https://wpolityce.pl/polityka/516681-prezes-pis-przedstawil-projekt-ustawy-o-ochronie-zwierzat, dostęp: 9.09.2020 r.
11	 Konto Twitter PiS: https://twitter.com/pisorgpl?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor, dostęp: 22.09.2020 r.
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Projekt zakłada również udzielenie organizacjom pozarządowym większych kompetencji prawdopo-
dobnie w zakresie ochrony zwierząt. Nowe przepisy będą miały zakazać trzymania zwierząt na uwięzi.

Jest to kolejna próba ochrony tzw. praw zwierząt. Na początku roku Sejm pracował nad ustawą o zmianie 
ustawy o ochronie zwierząt12, który jedynie w pewnym zakresie pokrywał się z obecnym projektem. Miał 
wprowadzić zakaz prowadzenia występów cyrkowych z udziałem zwierząt czy przewidywał nadanie 
miesięcznego świadczenia dla opiekuna zwierzęcia wykorzystywanego do celów specjalnych.

Proponowane zmiany zakładają:

•	 zakaz prowadzenia schronisk dla zwierząt przez prywatne przedsiębiorstwa,
•	 zakaz hodowli zwierząt futerkowych,
•	 zakaz utrzymywania zwierząt do celów rozrywkowych i widowiskowych, a więc wykorzystywania 

zwierząt w przedstawieniach cyrkowych,
•	 zakaz tzw. uboju rytualnego w celach handlowych (ubój rytualny miałby być dopuszczalny jedynie na 

potrzeby związków i gmin wyznaniowych),
•	 zakaz sprzedaży zwierząt małoletnim oraz prowadzenia sprzedaży za pośrednictwem internetu.

Z przedstawionych rozwiązań największe obawy wśród małych i średnich przedsiębiorców wzbudza za-
kaz hodowli zwierząt w celu pozyskiwania futer. Dojście nowelizacji do skutku oznacza likwidację ferm 
lisów, norek, jenotów, tchórzy, nutrii i szynszyli. Fermy miałyby zostać zamknięte w ciągu dwunastu 
miesięcy od dnia ogłoszenia ustawy. Projekt dopuszcza jedynie hodowlę królików. Za złamanie zakazu 
przewiduje karę aresztu albo grzywny. Organem czuwającym nad przestrzeganiem prawa ma być Rada 
do spraw Zwierząt, utworzona przy Ministrze właściwym do spraw administracji publicznej. Postulowane 
przepisy są odpowiedzią na żądania ekologicznych organizacji społecznych, a ich spełnienie może spowo-
dować wysokie straty dla przemysłu futrzarskiego.

PRÓBA OCENY

Polski przemysł futrzarski jest dochodową branżą gospodarki. Pod względem poziomu produkcji zaj-
muje trzecią pozycje na świecie i drugą w Europie. W Polsce istnieją 1144 fermy zwierząt futerkowych, 
a ogólny poziom zatrudnienia wynosi około 60 tysięcy osób13. Zyski osiągają nie tylko hodowcy, ale także 
pośrednicy, handlowcy, domy aukcyjne, za pośrednictwem których odbywa się sprzedaż skór i futer na 
całym świecie. W raporcie Instytutu Inicjatyw Gospodarczych i Konsumenckich INTIGOS z 2017 roku 
czytamy, że branża hodowli zwierząt futerkowych w 2016 roku była oceniana jako jedna z najbardziej 
rentownych i perspektywicznych gałęzi polskiej gospodarki- na podstawie raportu, przygotowanego 
przez grupę ekspertów Banku Zachodniego WBK14. Polskie futra oprócz korzyści ekonomicznych dla 
przedsiębiorców w kraju tworzą dobrą markę polskiej gospodarki na całym świecie. Z kolei raport Instytu-
tu Przedsiębiorczości i Rozwoju wskazuje na roczne przychody z tytułu hodowli norek, wynoszące nawet 

12	 https://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/PrzebiegProc.xsp?nr=378 (druk nr 378).
13	 Dane ze strony internetowej Polskiego Związku Przemysłu Futrzarskiego, http://www.zppf.pl/#o-przemysle, dostęp: 14.09.2020 r.
14	 Raport przygotowany przez Instytut Inicjatyw Gospodarczych i Konsumenckich INTIGOS, Znaczenie hodowli zwierząt futerkowych 

w Polsce, Warszawa, 2017 r., str.15, źródło:  http://www.zppf.pl/zobacz/znaczenie-hodowli-zwierzat-futerkowych-w-polsce.pdf, dostęp: 
14.09.2020 r.
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600 milionów euro. Wartość eksportu polskich, surowych i wyprawionych skór w 2016 roku oszacowano 
na kwotę 1,3 miliarda złotych15. Obecne doniesienia o tendencjach spadkowych należy raczej powiązać 
z ogólnoświatowym kryzysem, wpływającym na wszystkie sektory gospodarki.

Paradoksalnie argumentem przemawiającym za utrzymaniem hodowli zwierząt futerkowych w Polsce 
mogą być także względy ochrony środowiska. Zwierzęta hodowane na futra odżywiają się produktami 
ubocznymi, pochodzącymi z rolnictwa. Dzięki temu w przyjazny dla środowiska sposób utylizowane są 
odpady pochodzące z przetwórstwa drobiarskiego i rybnego16. Tworzy się przez to sieć ekonomicznych 
powiązań między polskimi przedsiębiorcami w celu maksymalizacji zysków, przy jednoczesnym posza-
nowaniu wartości ekologicznych. Utrata naturalnych warunków do utylizacji może stwarzać problemy 
oraz wzrost kosztów. 

Propozycje zmian w ustawie o ochronie zwierząt są oceniane krytycznie przez polskich przedsiębiorców. 
Przepisy projektu stawiają za cel dobrostan zwierząt, ale nie zapewniają konkretnej ochrony przedsię-
biorcom. Czas na dostosowanie się do nowej rzeczywistości prawnej może okazać się zbyt krótki, skoro 
zakaz miałby zacząć obowiązywać już po roku od dnia ogłoszenia ustawy. Nagły obowiązek zmiany przed-
miotu działalności, występujący dodatkowo w czasie kryzysu gospodarczego, może spowodować upadek 
przedsiębiorstw futrzarskich bez szans na przekwalifikowanie. Projekt nie mówi nic o rekompensatach 
z tytułu utracanych korzyści, wynikających z mającego się zmienić prawa. Dochodzenie odszkodowań 
na zasadach ogólnych z kodeksu cywilnego będzie uciążliwe dla przedsiębiorców. Wątpliwości obecne 
w debacie publicznej wydają są słuszne i uzasadnione. 

15	 Raport przygotowany przez Instytut Przedsiębiorczości i Rozwoju, Prawne i Ekonomiczne Aspekty Zakazu Hodowli Zwierząt Futerkowych, 
Nowy Sącz, 2017 r., str.12, źródło: http://www.zppf.pl/zobacz/ipir-prawne-i-ekonomiczne-aspekty-zakazu-hodowli-zwierz%C4%85t-
-futerkowych-publikacja.pdf, dostęp: 14.09.2020 r.

16	 A. Szewczyk, Hodowla zwierząt futerkowych w Polsce-co należy wiedzieć?, źródło: https://swiatrolnika.info/hodowla-zwierzat-futerko-
wych-2020, dostęp: 14.09.2020 r.
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7. NOWELIZACJA PRAWA 
BUDOWLANEGO

Ustawą z dnia 13 lutego 2020 r. o zmianie ustawy - Prawo budowlane oraz niektórych innych ustaw17, po 
sześciomiesięcznym vacatio legis, dnia 19 września 2020 r. wchodzą w życie znaczące zmiany w Prawie 
budowlanym. Wiele procedur ma być uproszczonych, niektóre zmiany mają zwiększyć bezpieczeństwo. 
Poza samym Prawem budowlanym nowelizacjom ulegnie wiele innych ustaw, m.in. Prawo wodne, Prawo 
ochrony środowiska, Prawo geodezyjne i kartograficzne czy też Prawo energetyczne (w zakresie, w jakim 
wymienione regulacje wpływają na realizację szeroko rozumianych inwestycji budowlanych). Wynika 
to z konieczności równoczesnego wprowadzenia zmian dostosowawczych do nowej koncepcji prawa 
budowlanego w innych aktach prawnych. 

Wchodząca w życie nowelizacja ma charakter kompleksowej zmiany. W uzasadnieniu ustawy czytamy, że 
zmiana wynika z konieczności uproszczenia i przyśpieszenia procesu inwestycyjno-budowlanego oraz zapewnia 
większej stabilności podejmowanych z nim rozstrzygnięć18. W rezultacie ponad 50 przepisów samego Prawa 
budowlanego ulegnie zmianie. Poniżej, ze względu na rozległość wprowadzanych zmian, zostaną omó-
wione tylko najważniejsze.

DO NA JWAŻNIEJSZYCH ZMIAN NALEŻĄ:

•	 uproszczenie postępowania legalizacyjnego samowoli budowlanych;
•	 zmiana projektu budowlanego z jednolitego dokumentu na dokument rozdzielony na trzy części: pro-

jekt zagospodarowania działki lub terenu, projekt architektoniczno-budowlany i projekt techniczny;
•	 odformalizowanie na etapie składania wniosku o pozwolenie na budowę lub zgłoszenie;
•	 zwolnienie z obowiązku uzyskiwania pozwolenia na budowę na paczkomaty i podobne budowle do 

3 m wysokości;
•	 ograniczenie do 5 lat terminu dla stwierdzenia nieważności decyzji pozwolenia na budowę i decyzji 

o pozwoleniu na użytkowanie;

17	 Ustawa z dnia 13 lutego 2020 r. o zmianie ustawy - Prawo budowlane oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. 2020, poz. 471.
18	 Pełny tekst uzasadnienia ustawy: http://www.sejm.gov.pl/Sejm9.nsf/druk.xsp?nr=121, dostęp: 22.09.2020 r.
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•	 konieczność sporządzenia ekspertyzy przeciwpożarowej w sytuacji zmiany sposobu użytkowania 
budynku, gdy ma mieć charakter publiczny jak przedszkole. 

UPROSZCZENIE POSTĘPOWANIA LEGALIZACYJNEGO SAMOWOLI BUDOWLANYCH

Nowelizacja ustawy wprowadzi ważną zmianę, która zachęci właścicieli do legalizacji nielegalnych bu-
dynków, dzięki czemu organy nadzoru budowlanego uzyskają informację o ich istnieniu i będą mogły 
sprawdzić stan budynku pod kątem bezpieczeństwa. Ponadto właściciel nie będzie musiał opłacać opłaty 
legalizacyjnej, pod warunkiem, że zgłosi co najmniej 20-letnią samowolę budowlaną do nadzoru bu-
dowlanego i przedstawi ekspertyzę techniczną, która potwierdzi możliwość bezpiecznego użytkowa-
nia budynku oraz geodezyjną inwentaryzację powykonawczą. Wprowadzana zmiana pozwoli włączyć 
wiele samowoli budowlanych w system kontroli okresowych, a także w system wymiany starych pieców 
(tzw. kopciuchów), co pozwoli poprawić jakość powietrza. 

ROZDZIELENIE JEDNEGO DOKUMENTU NA TRZY CZĘŚCI 

Obecnie projekt budowlany to jednolity dokument, który po wejściu w życie zmian zostanie rozdzielony 
na trzy części. Pierwszą częścią będzie projekt zagospodarowania działki lub terenu. W skład projektu po-
winno wchodzić usytuowanie projektowanych obiektów budowlanych wraz z siecią uzbrojenia terenu oraz 
urządzeń budowlanych, dodatkowo sposób odprowadzania lub oczyszczania ścieków, układ komunikacyj-
ny oraz powinien zawierać informację o obszarze oddziaływania obiektu. Plan zagospodarowania terenu 
musi być wykonany dla każdego rodzaju budynku, zabudowy czy innych obiektów budowlanych. Powinien 
być on przygotowany na mapie geodezyjnej z podpisem geodety uprawnionego do wydawania takich map. 

Drugą część ma stanowić projekt architektoniczno-budowlany, w skład którego powinien wchodzić układ 
przestrzenny oraz forma architektoniczna projektowanego obiektu. Co więcej w projekcie powinien 
być przedstawiony zamierzony sposób użytkowania, charakterystyczne parametry techniczne, opinia 
geotechniczna, projektowane rozwiązania materiałowe i techniczne mające wpływ na otoczenie oraz 
informacja o wyposażeniu technicznym budynku, w tym projektowanym źródle ciepła potrzebnego do 
ogrzewania i podgrzewania wody. 

Ostatnią z części rozdzielonego dokumentu będzie projekt techniczny. Powinny się w nim znaleźć 
m.in. projektowane rozwiązania konstrukcyjne wraz z wynikami obliczeń statyczno-wytrzymałościo-
wych, charakterystyka energetyczna, rozwiązania techniczne oraz materiałowe. Trzeba będzie go złożyć 
w urzędzie razem z wnioskiem o udzielenie pozwolenia na budowę lub zgłoszeniem zakończenia robót. 
Będzie on stanowił ok. 35% całej dokumentacji budowy. 

ODFORMALIZOWANIE WNIOSKU O POZWOLENIU NA BUDOWĘ LUB ZGŁOSZENIU

Nowelizacja prawa budowlanego przewiduje istotną zmianę, która ma służyć odformalizowaniu pro-
cedury pozwolenia na budowę i zgłoszenia. Na etapie składania wniosku o pozwolenie na budowę lub 
zgłoszenia właściciele będą składać mniej dokumentów. Do wniosku o pozwolenie na budowę trzeba 
będzie dołączać tylko część obecnego projektu budowlanego. Będzie wymagana również mniejsza licz-
ba egzemplarzy projektu budowlanego dołączanego do wniosku. Opisany powyżej podział projektu 
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budowlanego na dokument składający się z trzech części będzie istotny przy składaniu dokumentacji 
w urzędzie nadzoru budowlanego. Po zmianach do wniosku o pozwolenie na budowę trzeba będzie złożyć 
projekt budowlany, który będzie się składał jedynie z projektu zagospodarowania terenu oraz projektu 
architektoniczno-budowlanego. Projekt techniczny będzie wymagany dopiero na etapie składania do-
kumentów do kierownika budowy przed rozpoczęciem robót, a w urzędzie dopiero wraz z wnioskiem 
o udzielenie pozwolenia na budowę lub ze zgłoszeniem zakończenia robót.

ZWOLNIENIE Z OBOWIĄZKU UZYSKIWANIA POZWOLENIA NA BUDOWĘ DLA AUTOMATÓW

Nowelizacja ustawy uproszcza również procedurę uzyskiwania pozwolenia na budowę dla wszelkiego 
rodzaju automatów: biletomatów, wpłatomatów, automatów sprzedających, paczkomatów, automa-
tów przechowujących przesyłki. Automaty o wysokości do 3 m włącznie będą zwolnione z obowiązku 
uzyskiwania pozwolenia na budowę oraz zgłoszenia. Decyzja jest podyktowana faktem, iż obecnie na 
rynku nastąpił rozkwit różnego rodzaju automatów i dlatego dalsze uzyskiwanie decyzji o pozwoleniu 
na budowę dla każdego z nich jest niepotrzebne. W nowelizowanej ustawie zwolnienie z obowiązku 
uzyskiwania pozwolenia na budowę dotyczy również instalacji gazowych wykonywanych wewnątrz 
oraz na zewnątrz użytkowanego budynku, stacji regazyfikacji LNG, niecek dezynfekcyjnych, wszystkich 
oczyszczalni ścieków o wydajności do 7,5 m3. Z obowiązku zgłoszenia będą zwolnione m.in.: budowa sta-
wów i zbiorników wodnych o powierzchni do 1000 m2 i głębokości nieprzekraczającej 3 m, położonych 
w całości na gruntach rolnych. 

OGRANICZENIE DO 5 LAT TERMINU DLA STWIERDZENIA NIEWAŻNOŚCI DECYZJI 
POZWOLENIA NA BUDOWĘ I DECYZJI O POZWOLENIU NA UŻY TKOWANIE

Ustawa zakłada dużą zmianę w zakresie terminu ubiegania się o stwierdzenie nieważności decyzji po-
zwolenia na budowę i decyzji o pozwoleniu na użytkowanie. Dotychczas nieważność decyzji można było 
stwierdzić wiele lat po tym, jak budynek był oddany w użytkowanie. Nowe przepisy wprowadzają okres 
5-letni od doręczenia lub ogłoszenia decyzji, po upływie którego nie będzie można już decyzji wzruszyć. 

WIĘKSZE BEZPIECZEŃSTWO W MIESZK ANIACH ZAMIENIONYCH NA PRZEDSZKOLE

Nowelizacja zakłada również większe bezpieczeństwo w użytkowaniu niektórych budynków z przezna-
czeniem do użytku publicznego. Dotyczy to sytuacji dostosowania mieszkania na przedszkole czy prze-
robienia piwnicy w bloku na escape room.  W tego typu pomieszczeniach będzie wymagane sporządzenie 
ekspertyzy przeciwpożarowej19. 

PODSUMOWANIE

Nowelizacja ustawy Prawo budowlane jest największą, jaka była do tej pory wprowadzona. Dojdzie 
do wielu zmian, z których przynajmniej niektóre zasługują na pozytywną ocenę. Nowa regulacja nie 
jest jednak pozbawiona wad: szczególnie wątpliwości budzi zmiana dotycząca rozdzielenia projektu 

19	 Oficjalna strona internetowa Ministerstwa Rozwoju, https://www.gov.pl/web/rozwoj/nowelizacja-prawa-budowlanego-z-podpisem-
-prezydenta, dostęp: 15.09.2020 r.
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budowlanego na trzy dokumenty. W ostatnim etapie po zakończeniu budowy należy przedstawić projekt 
techniczny, który nie jest tożsamy z wykonawczym, a szkoda, ponieważ byłoby to według ekspertów 
dużym uproszczeniem. Gdyby tak można było interpretować nowe przepisy, przygotowanie i realizacja 
inwestycji byłaby rzeczywiście bardziej efektywna20. 

Przeważają jednak głosy pozytywne: 

Jakkolwiek ustawa nie jest idealna, tak wprowadzony nią kierunek zmian niewątpliwie 
należy ocenić pozytywnie. Z pewnością największą zmianą, która ucieszy właścicie-
li budynków wybudowanych co najmniej 20 lat temu bez wymaganego pozwolenia 
na budowę albo bez wymaganego zgłoszenia, czy też pomimo wniesienia sprzeciwu 
do tego zgłoszenia, jest wprowadzenie uproszczonego postępowania legalizacyjne-
go, które pozwala na legalizację samowoli bez ponoszenia opłat legalizacyjnych 

- ocenia jedna z komentatorek21.

20	 https://www.prawo.pl/biznes/projekt-techniczny-nowelizacja-prawa-budowlanego,495892.html, dostęp: 15.09.2020 r.
21	 https://businessinsider.com.pl/twoje-pieniadze/prawo-i-podatki/zmiany-w-prawie-budowlanym-wejda-w-zycie-w-2020-ro-

ku/2z0hc7l, dostęp: 15.09.2020 r.
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8. K ASY REJESTRUJĄCE ONLINE

Kolejnym krokiem podjętym w celu uszczelnienia systemu poboru podatku VAT jest wprowadzenie kas 
rejestrujących online. Założeniem projektodawców było ograniczenie szarej strefy poprzez usprawnienie 
procesów związanych z rejestrowaniem i kontrolą sprzedaży detalicznej. W wyniku nowelizacji ustawy 
o podatku od towarów i usług22 wprowadzono Centralne Repozytorium Kas. 

Przypomnijmy, że obowiązanymi do prowadzenia ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestrują-
cych są podatnicy dokonujący sprzedaży na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospo-
darczej oraz rolników ryczałtowych. 

Kasy fiskalne online przesyłają dane o rejestrowanej sprzedaży do systemu teleinformatycznego prowa-
dzonego przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. Z kolei te z elektronicznym i papierowym zapisem 
kopii będą stopniowo wycofywane z rynku. 

Mając jednak na uwadze trudności związane z prowadzeniem działalności gospodarczej w czasie pandemii 
COVID-19, terminy, w których można prowadzić ewidencję sprzedaży przy zastosowaniu kas rejestru-
jących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, zostały przedłużone do:

1)	 31 grudnia 2020 r. – do:
•	 świadczenia usług związanych z wyżywieniem wyłącznie świadczonych przez stacjonarne placówki 

gastronomiczne (w tym również sezonowo) oraz usług w zakresie krótkotrwałego zakwaterowania,
•	 sprzedaży węgla, brykietu i podobnych paliw stałych wytwarzanych z węgla, węgla brunatnego, 

koksu i półkoksu przeznaczonych do celów opałowych.

2)	 30 czerwca 2021 r. – do świadczenia usług:
•	 fryzjerskich,
•	 kosmetycznych i kosmetologicznych,
•	 budowlanych,
•	 w zakresie opieki medycznej świadczonej przez lekarzy i lekarzy dentystów,
•	 prawniczych,

22	 Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, Dz. U. z 2020 poz. 106, z późn. zm.
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•	 związanych z działalnością obiektów służących poprawie kondycji fizycznej – wyłącznie w zakresie 
wstępu23. 

W związku z powyższymi zmianami odpowiedniemu przedłużeniu uległy również terminy przyjęte za 
dzień rozpoczęcia prowadzenia ewidencji (1 stycznia 2021 r. i 1 lipca 2021 r.). Mają one znaczenie przy 
dokonywaniu odliczeń lub zwrotu na zakup kas rejestrujących. 

Kasy starego typu z elektronicznym zapisem kopii będą mogły być wprowadzane do obrotu jedynie do 
ustawowo oznaczonego terminu, tj. 31 grudnia 2022 r., a te z papierowym – 31 sierpnia 2019 r. Nie ozna-
cza to jednak powinności ich wymiany po tym czasie. Obowiązek prowadzenia ewidencji przy wykorzy-
staniu kas rejestrujących online ciąży jedynie na podmiotach wymienionych w ustawie, a nie wszystkich 
podatnikach. 

Nienależący do wskazanych branż mogą korzystać z kas starego typu do czasu ich zużycia lub koniecz-
ności wymiany pamięci fiskalnej. 

Warto również skorzystać z ulgi na zakup kasy online, jeśli spełniamy ustawowe przesłanki jej uzyskania. 
Prawo odliczenia od podatku należnego kwoty wydanej na zakup każdej z kas przysługuje:

1)	 objętym obowiązkiem ewidencjonowania sprzedaży, którzy w obowiązujących terminach rozpoczęli 
prowadzenie tejże ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących online,

2)	 nieobjętym obowiązkiem ewidencjonowania sprzedaży, którzy dotąd w ogóle nie używali kas fiskal-
nych, ale podjęli decyzję o prowadzeniu ewidencji w formie online.

W powyższych przypadkach ulga na zakup kasy wynosi 90% jej ceny netto, nie więcej jednak niż 700 zł. 
Rozliczenia czynni podatnicy VAT dokonać mogą w deklaracji (odpowiednio VAT-7 lub VAT-7K), natomiast 
bierni – we wniosku do urzędu skarbowego. 

23	 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 10 czerwca 2020 r. w sprawie przedłużenia terminów ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu 
kas rejestrujących z elektronicznym lub papierowym zapisem kopii, Dz. U. z 2020 poz. 1059, z późn. zm.

Źródło 1: https://www.podatki.gov.pl/vat/kasy-rejestrujace/kasy-online-informacje/, dostęp: 1.09.2020 r.
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Jako że prawo do zwrotu powyższej kwoty nie wygasa, rozliczenia dokonać można w dowolnej deklaracji 
VAT. Złożenie wniosku do naczelnika właściwego urzędu skarbowego również możliwe jest w wybranym 
przez siebie czasie. Jednakże najwcześniej można tego dokonać w miesiącu następującym po tym, w któ-
rym rozpoczęto prowadzenie ewidencji sprzedaży przy zastosowaniu kasy rejestrującej online. 

Istotny jest fakt, iż podatnik zobowiązany jest do zwrotu odliczonej lub zwróconej mu kwoty wydanej na 
zakup, w przypadku gdy w okresie 3 lat od dnia rozpoczęcia prowadzenia ewidencji sprzedaży:

•	 zakończy działalność gospodarczą lub nie podda kasy rejestrującej we właściwym terminie obowiąz-
kowemu przeglądowi technicznemu (tj. co najmniej raz na 2 lata);

•	 trwale zaprzestanie prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu tej kasy;
•	 narusza obowiązek polegający na zapewnieniu połączenia umożliwiającego przesyłanie danych między 

kasą rejestrującą a Centralnym Repozytorium Kas24. 

Choć, jak można przeczytać w Serwisie Rzeczypospolitej Polskiej25, zakup kas z elektronicznym lub 
papierowym zapisem kopii nie będzie refundowany, Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców za-
wnioskował do Ministra Finansów o stworzenie możliwości skorzystania przez przedsiębiorców z ulgi na 
zakup tzw. „kasy starego typu”26.

W celu wyjaśnienia ewentualnych wątpliwości warto zapoznać się z broszurą informacyjną dotyczącą 
zmian w zakresie kas rejestrujących27, jak i Objaśnieniami podatkowymi z 11 lipca 2019 r.28 powszechnie 
dostępnymi na stronie Portalu Podatkowego Ministerstwa Finansów.

24	  Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 kwietnia 2019 r. w sprawie odliczania lub zwrotu kwot wydanych na zakup kas rejestrują-
cych oraz zwrotu tych kwot przez podatnika, Dz. U. z 2019, poz. 820.

25	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Od 1 maja 2019 r. podatnicy mogą stosować kasy fiskalne on-line, 6.05.2019 r., https://www.gov.pl/web/
kas/od-1-maja-2019-r-podatnicy-moga-stosowac-kasy-fiskalne-on-line, dostęp: 4.08.2020 r.

26	 Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, Rzecznik MŚP proponuje korzystne dla przedsiębiorców zmiany w zakresie refundacji 
kas fiskalnych, 25.05.2020 r., https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-proponuje-korzystne-dla-przedsiebiorcow-zmiany-w-zakresie-
-refundacji-kas-fiskalnych/, dostęp: 5.08.2020 r.

27	 Portal Podatkowy, Broszura informacyjna: zmiany w zakresie kas rejestrujących od 1 maja 2019 r., https://www.podatki.gov.pl/media/4661/
broszura-kasy-on-line.pdf, dostęp: 5.08.2020 r.

28	 Portal Podatkowy, Objaśnienia podatkowe z 11 lipca 2019 r. Ulga na zakup kas rejestrujących on-line, https://www.podatki.gov.pl/me-
dia/5129/obja%C5%9Bnienia-podatkowe-z-11-lipca-2019-r-ulga-na-zakup-kas-rejestruj%C4%85cych-on-line.pdf, dostęp: 1.09.2020 r.
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9. K ASY WIRTUALNE

Kas wirtualnych, kolejnego novum, nie należy mylić z omówionymi wcześniej kasami rejestrującymi online. 
Od 1 czerwca br. określone branże (tj. usługi transportowe, hotelarskie, gastronomiczne, sprzedaż węgla, 
brykietu i paliw podobnych29) mają możliwość korzystania z kas rejestrujących mających postać oprogra-
mowania30. Innymi słowy, przedsiębiorca może rejestrować transakcję poprzez aplikację na smartfonie 
czy innym urządzeniu podłączonym do internetu. 

Choć celem projektodawców było zmniejszenie kosztów wywiązywania się z obowiązku rejestracji 
sprzedaży i dalsze ograniczenie szarej strefy, podczas konferencji organizowanej przez Krajową Izbę 

29	 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 29 maja 2020 r. w sprawie grup podatników lub rodzajów czynności, w odniesieniu do których 
możliwe jest używanie kas rejestrujących mających postać oprogramowania, Dz. U. z 2020, poz. 965

30	 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 26 maja 2020 r. w sprawie kas rejestrujących mających postać oprogramowania, Dz. U. z 
2020, poz. 957.

Źródło 2: https://kigeit.org.pl/2020/05/22/konferencja-prasowa-online-wirtualne-kasy-fiskalne-za-
grozenie-dla-budzetu-panstwa-piatek-22-05-2020-godz-10/, dostęp: 28.09.2020 r.
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Gospodarczą Elektroniki i Telekomunikacji podkreślono niebezpieczeństwo wykorzystania wirtualnych 
kas fiskalnych, a także rozszczelnienie systemu fiskalnego w branżach wrażliwych31. 

Stefan Kamiński, prezes KIGEiT, podkreślił, że izba, którą reprezentuje, nie jest przeciwnikiem tzw. kas 
wirtualnych. Jednakże ma wiele uwag i wątpliwości co do wprowadzenia ich na taką skalę, bowiem ozna-
czają „zielone światło” do kolejnych nadużyć. 

Z kolei prof. Witold Modzelewski zauważył niekonsekwencję projektodawcy32. Z jednej strony wprowa-
dza on bowiem restrykcyjne rozwiązania w branżach wrażliwych (obowiązkowe kasy online, wzmożone 
kontrole podatkowe), a z drugiej dopuszcza możliwość stosowania niesprawdzonego rozwiązania o ob-
niżonym stopniu bezpieczeństwa. 

Jednakże Przemysław Koch, pełnomocnik ministra finansów ds. informatyzacji, broni instytucji kas 
mobilnych, podkreślając wprowadzenie wielu mechanizmów zabezpieczających33. Najistotniejszym 
z nich jest wymóg uzyskania certyfikatu z Głównego Urzędu Miar, co potwierdzi posiadanie blokady 
uniemożliwiającej skasowanie danych czy manipulację nimi. Ponadto, e-paragony miały być przesyłane 
do bazy danych MF co minutę, a brak komunikacji przez 15 minut miałby skutkować blokadą sprzeda-
ży. W odpowiedzi na tę wypowiedź Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji wydała 
oświadczenie o przekazywaniu informacji niemających pokrycia w faktach i wprowadzających w błąd34.

Bez względu na to, po której stronie się opowiemy, trzeba podkreślić, że kasy wirtualne to jedynie al-
ternatywa dla wskazanych w ustawie branż. Ostateczna decyzja o korzystaniu z nich należy zatem do 
przedsiębiorców.

31	 Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji, Konferencja prasowa online – WIRTUALNE KASY FISKALNE – zagrożenie dla 
budżetu państwa, 22.05.2020 r., https://kigeit.org.pl/2020/05/22/konferencja-prasowa-online-wirtualne-kasy-fiskalne-zagrozenie-
-dla-budzetu-panstwa-piatek-22-05-2020-godz-10/, dostęp: 4.08.2020 r.

32	 Rzeczpospolita, Rozporządzenie dotyczące kas fiskalnych dla nowych grup podatników – branży transportowej, hotelarskiej i gastronomicznej, 
15.05.2020 r., https://www.rp.pl/VAT/305159942-Rozporzadzenie-dotyczace-kas-fiskalnych-dla-nowych-grup-podatnikow---bran-
zy-transportowej-hotelarskiej-i-gastronomicznej.html, dostęp: 1.09.2020 r.

33	 Rzeczpospolita, Przemysław Koch: wprowadzamy kasy w telefonie, dobrze je zabezpieczyliśmy, 26.05.2020 r., https://www.rp.pl/VAT/
305269990-Przemyslaw-Koch-wprowadzamy-kasy-w-telefonie-dobrze-je-zabezpieczylismy.html, dostęp: 1.09.2020 r.

34	 Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji, Oświadczenie Krajowej Izby Gospodarczej Elektroniki i Telekomunikacji na publi-
kacje medialne Ministerstwa Finansów, 26.05.2020 r., https://kigeit.org.pl/FTP/bu/SDFUR/200526_Oswiadczenie_KIGEiT.pdf, dostęp: 
5.08.2020 r.
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10. NOWA MATRYCA STAWEK 
VAT + WIĄŻĄCA INFORMACJA 
STAWKOWA
Prostota, przejrzystość i przyjazność w stosowaniu przepisów  rządowym hasłem promującym zmianę stawek 
VAT. Nowa matryca zaczęła obowiązywać 1 lipca br.

Jej założeniem była eliminacja absurdów podatkowych. Przykładowo: na pączki obowiązywały trzy 
stawki VAT, tj. 5%, 8% i 23%. Jak tłumaczył Zbigniew Makowski, zastępca dyrektora Departamentu VAT 
w Ministerstwie Finansów, nowa matryca stawek VAT ma ułatwić życie przedsiębiorcom, gdyż klasy-
fikowanie towarów jest prostsze, maksymalnie ograniczono wyjątki i dodatkowe warunki stosowania 
obniżonych stawek35.

Dotychczasowy system oparty był bowiem na skomplikowanej i wielokrotnie krytykowanej Polskiej 
Klasyfikacji Wyrobów i Usług z 2008 r. Dodatkowo, charakteryzował się brakiem mocy wiążącej opinii 
klasyfikacyjnych wydawanych przez GUS.

Natomiast ustawa wprowadzająca nową matrycę stawek VAT36 obejmuje:

1)	 zmianę klasyfikacji towarów i usług,
2)	 uproszczenie systemu stawek VAT,
3)	 wprowadzenie wiążącej informacji stawkowej (WIS),
4)	 zmiany w systemie ryczałtowym dla rolników.

Nowa matryca stanowi przede wszystkim odejście od stosowania wspomnianej PKWiU 2008 na rzecz 
Nomenklatury scalonej (CN) lub Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych (PKOB) w zakresie towa-
rów oraz Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług (PKWiU 2015) w zakresie usług.

35	 Rzeczpospolita, 1 lipca 2020 r. weszła w życie nowa matryca stawek VAT, 1.07.2020 r., https://www.rp.pl/VAT/306309913-1-lipca-2020-r-
-weszla-w-zycie-nowa-matryca-stawek-VAT.html, dostęp: 5.08.2020 r.

36	 Ustawa z dnia 9 sierpnia 2019 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. z 2019, poz. 1751 
z późn. zm.
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Nomenklatura scalona (ang. Combined Nomenclature), dostępna w Przeglądarce Taryfowej systemu 
ISZTAR437, stanowi wykaz towarów dzielący się na sekcje, działy, pozycje i podpozycje. 

Do podstaw nowego rozwiązania należy:

•	 objęcie jedną stawką (w miarę możliwości) całych działów CN,
•	 generalne obniżenie stawek (tzw. „równanie w dół”) w przypadku konieczności zmiany stawki na dane 

towary (np. pieczywo i wyroby ciastkarskie – 5%),
•	 podwyższenie stawek na wybrane towary (np. homary i ośmiornice, lód – 23%).

Ponadto, niewielkiej modyfikacji dokonano nowelizacją38 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
25 marca 2020 r. w sprawie towarów i usług, dla których obniża się stawkę podatku od towarów i usług, 
oraz warunków stosowania stawek obniżonych39.

Istotną kwestię stanowi instytucja Wiążącej Informacji Stawkowej. Powstała ona nie tylko w celu uła-
twienia podatnikom stosowania przepisów dotyczących VAT, ale również zapewnienia im ochrony. Nie 
należy jednak mylić tego pojęcia z interpretacją indywidualną.

WIS jest bowiem decyzją wydawaną bez zbędnej zwłoki (nie później niż w terminie 3 miesięcy od otrzy-
mania stosownego wniosku) przez Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej na potrzeby opodatkowania 
podatkiem dostawy, importu, wewnątrzwspólnotowego nabycia towarów albo świadczenia usług. Jej 
treść wskazuje właściwą klasyfikację przedmiotu wniosku oraz stawkę podatku VAT.

37	 Platforma Usług Elektronicznych Skarbowo-Celnych, https://www.puesc.gov.pl/, dostęp: 5.08.2020 r.
38	 Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 28 sierpnia 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie towarów i usług, dla których obniża 

się stawkę podatku od towarów i usług, oraz warunków stosowania stawek obniżonych, Dz. U. z 2020, poz. 1487.
39	 Dz. U. z 2020, poz. 527.

Źródło 3: https://twitter.com/PremierRP/status/1281466241014738945/photo/1, dostęp: 28.09.2020 r.
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W zakresie objętym WIS nie są wydawane interpretacje indywidualne w trybie ustawy – Ordynacja 
podatkowa. Te z kolei mają zastosowanie w kwestii zwolnień podatkowych, co podkreśla Ewa Łuczak, 
dyrektor KIS40.

Mając na uwadze powyższe, przedmiotem wniosku o wydanie WIS mogą być:

1)	 towar albo usługa,
2)	 towary lub usługi, które w ocenie wnioskodawcy składają się na jedną czynność podlegającą opodat-

kowaniu (tzw. czynność kompleksowa). 

Powyższe oznacza, iż nie jest możliwym wystąpienie o WIS dotyczącą dwóch czy większej liczby towarów 
lub usług. 

WIS wydawana jest na wniosek:

1)	 podatnika posiadającego numer identyfikacji podatkowej (NIP),
2)	 podmiotu innego niż podatnik posiadający NIP, dokonującego lub zamierzającego dokonywać czyn-

ności, które są objęte WIS,
3)	 zamawiającego w rozumieniu ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych (Dz. 

U. z 2019 poz. 1843 z późn. zm.) – w zakresie mającym wpływ na sposób obliczenia ceny w związku 
z udzielanym zamówieniem publicznym.

Mogą oni złożyć stosowne dokumenty w siedzibie Krajowej Informacji Skarbowej, za pośrednictwem 
poczty lub elektronicznej platformy usług administracji publicznej e-PUAP41. Należy przy tym dokonać 
opłaty w wysokości 40 zł na właściwy rachunek bankowy KIS.

Jednak zakres ochronny WIS obejmuje nie tylko podmioty, dla których została ona wydana, ale rów-
nież podatników innych niż adresaci WIS. Organy podatkowe związane są WIS wobec pierwszej grupy 
podmiotów w odniesieniu do:

•	 towaru będącego przedmiotem dostawy, importu lub wewnątrzwspólnotowego nabycia dokonanych 
po dniu, w którym WIS została doręczona;

•	 usługi, która została wykonana po dniu, w którym WIS została doręczona;
•	 towarów lub usług, które razem składają się na jedną czynność podlegającą opodatkowaniu wykonaną 

po dniu, w którym WIS została doręczona.

Tym samym, organ podatkowy nie będzie miał prawa kwestionować wysokości stawki podatkowej usta-
lonej w oparciu o wydaną podatnikowi WIS. 

40	 Dziennik Gazeta Prawna, Podatnicy mylą WIS z interpretacją indywidualną, 29.06.2020 r., https://podatki.gazetaprawna.pl/arty-
kuly/1484671,wiazaca-informacja-stawkowa-wis-a-interpretacja-indywidualna.html, dostęp: 5.08.2020 r.

41	 Elektroniczna Platforma Usług Administracji Publicznej, Wydanie Wiążącej Informacji Stawkowej (WIS-W), https://epuap.gov.pl/wps/
portal/strefa-klienta/katalog-spraw/podatki-oplaty-cla/deklarowanie-podatku-od-towarow-i-uslug/wnioskowanie-o-wydanie-wia-
zacej-informacji-stawkowej, dostęp: 5.08.2020 r.
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Co więcej, w razie zmiany lub uchylenia WIS stosuje się odpowiednio właściwe przepisy Ordynacji 
podatkowej42 odnoszące się do interpretacji indywidualnej. Stąd też podatnik:

•	 nie zostanie pociągnięty do odpowiedzialności karnej skarbowej ani nie zostaną mu naliczone odsetki 
za zwłokę;

•	 zostanie zwolniony z obowiązku zapłaty podatku, jeżeli zobowiązanie nie zostało prawidłowo wy-
konane w wyniku zastosowania się do tejże WIS, a skutki podatkowe związane ze zdarzeniem miały 
miejsce po jej doręczeniu.

Z zastosowania wspomnianych przepisów wynika, iż podatnik będzie mógł zastosować się do wydanej 
dla niego decyzji do końca okresu rozliczeniowego następującego po okresie, w którym doszło do zmiany 
bądź uchylenia WIS. 

PRZYKŁADY:

1)	 WIS została zmieniona w styczniu 2021 r. (zmiana doręczona podatnikowi w tym samym mie-
siącu) – podatnik rozliczający się miesięcznie będzie mógł stosować stawkę podatku wynikającą 
z WIS przed jej zmianą do końca lutego 2021 r.

2)	 WIS została zmieniona w styczniu 2021 r. (zmiana doręczona podatnikowi w tym samym mie-
siącu) – podatnik rozliczający się kwartalnie będzie mógł stosować stawkę podatku wynikającą 
z WIS przed jej zmianą do końca czerwca 2021 r.

Źródło 5: https://www.podatki.gov.pl/vat/abc-vat/matryca-stawek-vat/, dostęp: 28.09.2020 r.

Wskazana ochrona prawna adresatów WIS ma również zastosowanie wobec innych podatników 
w przypadku:

•	 czynności dokonanych po dniu zamieszczenia WIS w Biuletynie Informacji Publicznej;
•	 zastosowania na potrzeby podatku klasyfikacji towaru według CN określonej w Wiążącej Informacji 

Akcyzowej (WIA). 

Warunkiem koniecznym jest jednak, by wydana decyzja dotyczyła towaru lub usługi tożsamej.

Warto mieć również na uwadze to, że:

•	 Szef Krajowej Administracji Skarbowej z urzędu zmienia albo uchyla wydaną WIS, jeżeli stwierdzi 
jej nieprawidłowość (dotyczy to m.in. wystąpienia przesłanek wznowienia postępowania43);

•	 Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej z urzędu zmienia wydaną WIS w przypadku jej niezgod-
ności z przepisami prawa. 

42	 art. 14k-14m ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, Dz. U. z 2020 poz. 1325 z późn. zm.
43	 art. 240 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa, Dz. U. z 2020 poz. 1325 z późn. zm.
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Co więcej, WIS wygasa z mocy prawa z dniem wejścia w życie przepisów prawa podatkowego, w wyniku 
których stała się z nimi niezgodna. 

Powyższe zmiany w polskim prawie podatkowym wiceminister finansów, Jan Sarnowski, określił mia-
nem „momentu epokowego”44. Dodał, że od wdrożenia w naszym kraju VAT-u przedsiębiorcy nie mieli 
możliwości potwierdzenia prawidłowości stosowanej przez siebie stawki w sposób wiążący dla urzę-
du. Po ćwierćwieczu jednak uzyskali najwyższy europejski poziom bezpieczeństwa stosowania prawa. 

44	 Polska Agencja Prasowa, MF: dzięki nowej matrycy VAT ponad dwa razy mniej kategorii towarów z różnymi stawkami tego podatku, 9.07.2020 r., 
https://www.pap.pl/aktualnosci/news%2C679066%2Cmf-dzieki-nowej-matrycy-vat-ponad-dwa-razy-mniej-kategorii-towarow-z, 
dostęp: 5.08.2020 r.
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11. JPK_VAT

JPK, czyli Jednolity Plik Kontrolny to ustandaryzowany zbiór danych z systemów ewidencji firmy, który 
został wprowadzony już kilka lat temu. Od bieżącego roku jednak dotychczasowe deklaracje VAT-7 i VAT-
-7K oraz informacja o ewidencji zastąpione zostaną przez przesyłany łącznie jeden dokument elektro-
niczny JPK_VAT w formie JPK_V7M (dla rozliczających się miesięcznie) lub JPK_V7K (dla rozliczających 
się kwartalnie). Nie będzie to natomiast dotyczyć pozostałych deklaracji podatkowych, np. VAT-12, VAT-8, 
VAT-9M, VAT-10, VAT-14. 

Nowy JPK_VAT składać się zatem będzie z dwóch części, tj. deklaracyjnej i ewidencyjnej. Jeden plik ma na 
celu uproszczenie rozliczenia z urzędem skarbowym poprzez zmniejszenie obciążeń sprawozdawczych. 
Szczegółowy zakres danych w nim zawartych określa rozporządzenie Ministra Finansów, Inwestycji 
i Rozwoju45 oraz opracowany na jego podstawie wzór schemy udostępniony na Portalu Podatkowym46.

System zwany JPK_VDEK wiązać się będzie z wymogiem ujawniania w ewidencji dodatkowych informacji, 
tj. oznaczenia:

•	 grupy towaru lub usługi, tzw. GTU,
•	 procedury, w ramach których dokonywana jest transakcja – np. transakcja objęta obowiązkiem stoso-

wania mechanizmu podzielonej płatności („MPP”),
•	 typu dowodu sprzedaży, np. faktura, dokument wewnętrzny.

Początkowo obowiązek stosowania nowych struktur JPK_V7M i JPK_V7K miał zostać wprowadzony 
1 kwietnia 2020 r. wobec tzw. dużych przedsiębiorców i 1 lipca 2020 r. – pozostałych. Później zmieniono 
pierwszy ze wskazanych terminów o 3 miesiące. Jednakże z uwagi na trudną sytuację w kraju wywołaną 
pandemią COVID-19 i na liczne apele, w tym Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców47, termin wej-

45	 Rozporządzenie Ministra Finansów, Inwestycji i Rozwoju z dnia 15 października 2019 r. w sprawie szczegółowego zakresu danych 
zawartych w deklaracjach podatkowych i w ewidencji w zakresie podatku od towarów i usług, Dz. U. z 2019 poz. 1988, z późn. zm.

46	 Portal Podatkowy, Struktury dokumentów XML, 1.09.2020 r., https://www.podatki.gov.pl/e-deklaracje/dokumentacja-it/struktury-do-
kumentow-xml/#robocze-wersje-schem, dostęp: 21.09.2020 r.

47	 Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, Rzecznik MŚP proponuje korzystne dla przedsiębiorców z sektora MŚP zmiany w przepi-
sach dotyczących obowiązku stosowania nowego JPK_VAT, 22.05.2020 r., https://rzecznikmsp.gov.pl/rzecznik-msp-proponuje-korzystne-
-dla-przedsiebiorcow-z-sektora-msp-zmiany-w-przepisach-dotyczacych-obowiazku-stosowania-nowego-jpk_vat/, dostęp: 5.08.2020 r.
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ścia w życie nowego sposobu raportowania przesunięto ostatecznie dla wszystkich przedsiębiorców 
na 1 października 2020 r.48

Co istotne, 30 września 2020 r. wyłączona zostanie dotychczasowa bramka REST API49. Pliki JPK, 
w tym nowe JPK_VAT z deklaracją, podpisane profilem zaufanym, podpisem kwalifikowanym lub da-
nymi autoryzującymi będzie można składać wyłącznie przez nową bramkę udostępnioną pod adresem 
https://e-dokumenty.mf.gov.pl. Można będzie również skorzystać z bezpłatnych narzędzi oferowanych 
przez Ministerstwo Finansów, tj. Formularza interaktywnego oraz aplikacji e-mikrofirma lub Klient WEB.

48	 Ustawa z dnia 19 czerwca 2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym 
skutkami COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID-19, Dz. U. z 2020 
poz. 1086, z późn. zm.

49	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Wyłączenie dotychczasowego środowiska do przesyłania danych JPK, 16.09.2020 r., https://www.gov.pl/
web/finanse/wylaczenie-dotychczasowego-srodowiska-do-przesylania-danych-jpk, dostęp: 21.09.2020 r.

Źródło 6: https://twitter.com/MF_GOV_PL/status/1275004818147475456/photo/1, dostęp: 28.09.2020 r.
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12. WSPARCIE NA K APITAŁ 
OBROTOWY DLA MIKRO- 
I MAŁYCH PRZEDSIĘBIORCÓW
Z badań przeprowadzonych na zlecenie Rzecznika MŚP przez ogólnopolski panel badawczy Ariadna 
wynika, że ponad połowa przedsiębiorców niepokoi się o przyszłość50. Stąd też Ministerstwo Funduszy 
i Polityki Regionalnej poinformowało o nowym instrumencie dotacyjnym dla mikro- i małych przed-
siębiorców, w ślad za uruchomionym wcześniej naborem wniosków od średnich firm. 

Ostateczną decyzję o uruchomieniu wsparcia, jak i terminach czy warunkach jego udzielenia pozostawio-
no Instytucji Zarządzającej Regionalnym Programem Operacyjnym w każdym województwie, tj. poszcze-
gólnym urzędom marszałkowskim. 

Link do serwisów internetowych w tej sprawie: https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/
wsparcie-na-kapital-obrotowy-dla-mikro--i-malych-przedsiebiorstw.

50	 Biuro Rzecznika Małych i Średnich Przedsiębiorców, Ponad połowa przedsiębiorców niepokoi się o przyszłość – potwierdzają badania 
przeprowadzone na zlecenie Rzecznika MŚP przez ogólnopolski panel badawczy Ariadna, 28.08.2020 r., https://rzecznikmsp.gov.pl/ponad-
-polowa-przedsiebiorcow-niepokoi-sie-o-przyszlosc-potwierdzaja-badania-przeprowadzone-na-zlecenie-rzecznika-msp-przez-ogol-
nopolski-panel-badawczy-ariadna/, dostęp: 1.09.2020 r.
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13. NOWELIZACJA DYREKTYWY 
O DELEGOWANIU PRACOWNIKÓW

Z dniem 4 września br. – w wyniku uchwalenia ustawy z dnia 24 lipca 2020 r.51 – zaczęły obowiązywać nowe 
zasady odnoszące się do delegowania pracowników. Przyjęcie nowych przepisów wynikało z wymogu 
wdrożenia do polskiego porządku prawnego dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/957 
z dnia 28 czerwca 2018 r. zmieniającej dyrektywę 96/71/WE dotyczącą delegowania pracowników w ra-
mach świadczenia usług52. 

Wśród najważniejszych zmian znajdują się:

•	 modyfikacja definicji pracodawcy delegującego pracownika na i z terytorium RP – tzw. delegowanie 
łańcuchowe lub wielopoziomowe;

•	 rozszerzenie katalogu warunków zatrudnienia nie mniej korzystnych niż wynikające z przepisów usta-
wy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy53 oraz innych przepisów o należności na pokrycie kosztów 
związanych z podróżą służbową oraz wynagrodzenie za pracę, przy ustalaniu którego bierze się pod 
uwagę wszystkie składniki wynagrodzenia, w tym dodatek za pracę w godzinach nadliczbowych; 

•	 obowiązek zapewnienia delegowanemu pracownikowi wszelkich warunków zatrudnienia nie mniej 
korzystnych niż wynikające z przepisów Kodeksu pracy oraz innych przepisów regulujących prawa 
i obowiązki pracowników, w przypadku gdy okres delegowania na terytorium RP przekracza 12 mie-
sięcy, a w razie złożenia Państwowej Inspekcji Pracy umotywowanego powiadomienia – 18 miesięcy;

•	 sumowanie okresów delegowania na terytorium RP przez danego pracodawcę do wykonywania tego 
samego zadania w tym samym miejscu (przy dokonywaniu oceny pod uwagę brana w szczególności 
tożsamość świadczonej usługi, wykonywana praca i adres miejsca jej wykonywania);

•	 rozbudowanie katalogu zadań i uprawnień Państwowej Inspekcji Pracy;
•	 obowiązki pracodawcy użytkownika w rozumieniu przepisów o zatrudnianiu pracowników tymczaso-

wych, a także sankcje za nieprzestrzeganie ich. 

51	 Ustawa z dnia 24 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o delegowaniu pracowników w ramach świadczenia usług oraz niektórych innych ustaw, 
Dz. U. z 2020, poz. 1423.

52	 EUR-Lex, Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) z dnia 28 czerwca 2018 r. zmieniająca dyrektywę 96/71/WE dotyczącą 
delegowania pracowników w ramach świadczenia usług, Dz.U..UE.L.2018.173.16.

53	 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy, Dz. U. z 2020 poz. 1320, z późn. zm.
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Wobec powyższego, Komisja Europejska wydawała „Krótki poradnik dotyczący delegowania”54 oraz 
„Praktyczny poradnik dotyczący delegowania pracowników”55. Oba dostępne są już w języku polskim. 

Choć podkreślono zapewnienie ochrony pracownikom delegowanym w czasie trwania delegowania 
w związku ze swobodą świadczenia usług poprzez ustanowienie bezwzględnie obowiązujących przepisów 
dotyczących warunków pracy oraz ochrony zdrowia i bezpieczeństwa, komentowana dyrektywa jest 
kontrowersyjna. Eurodeputowany Zdzisław Krasnodębski w trakcie debaty w Parlamencie Europejskim 
w 2018 r. zauważył brak równowagi między ochroną praw pracowniczych a swobodą świadczenia usług56. 
Podkreślił, że zrewidowany akt stanie się „narzędziem chroniącym gospodarki bogatszych państw człon-
kowskich przed bardziej konkurencyjnymi przedsiębiorstwami głównie z Europy Środkowo-Wschodniej, 
ale także z Portugalii i Hiszpanii”. 

Wielokrotnie zaznaczano bowiem, że Polska od lat jest niekwestionowanym liderem pod względem liczby 
delegowanych do pracy w innych państwach członkowskich Unii Europejskiej. Z danych opublikowanych 
przez ZUS wynika, iż w 2018 roku wydano ponad 600 tys. zaświadczeń A157. Treść tego dokumentu 
wskazuje, ustawodawstwu, którego państwa w zakresie zabezpieczenia społecznego podlega dana osoba. 

Stąd też w skardze wniesionej do Trybunału Sprawiedliwości58 zarzucono wprowadzenie ograniczeń 
w swobodnym świadczeniu usług wewnątrz Unii w odniesieniu do obywateli państw członkowskich ma-
jących swoje przedsiębiorstwo w państwie członkowskim innym niż państwo odbiorcy świadczenia. Takie 
działanie zostało zakazane na mocy art. 56 TFUE. Ponadto wskazano, że „głównym celem zaskarżonych 
przepisów, odnoszących się do wynagradzania pracowników delegowanych, jest ograniczenie swobody 
świadczenia usług poprzez zwiększenie obciążenia usługodawców, tak by zlikwidować ich przewagę kon-
kurencyjną wynikającą z niższych stawek płac obowiązujących w państwie siedziby”. W konkluzji uznano, 
że „zmiany te nie są uzasadnione nadrzędnymi względami interesu publicznego, w szczególności wzglę-
dami ochrony socjalnej pracowników i uczciwej konkurencji”, jak i naruszają wymóg proporcjonalności.

54	 Urząd Publikacji Unii Europejskiej, Krótki poradnik dotyczący delegowania, 27.11.2019 r., https://op.europa.eu/pl/publication-detail/-/
publication/bdfce566-1198-11ea-8c1f-01aa75ed71a1/language-pl, dostęp: 17.09.2020 r.

55	 Urząd Publikacji Unii Europejskiej, Praktyczny poradnik dotyczący delegowania pracowników, 4.12.2019 r., https://op.europa.eu/pl/publica-
tion-detail/-/publication/8ac7320a-170f-11ea-8c1f-01aa75ed71a1/language-pl/format-PDF/source-156946624, dostęp: 17.09.2020 r.

56	 Senat Rzeczypospolitej Polskiej, Sprawozdanie nt. debaty w PE i przyjęcia tekstu ws. zmiany dyrektywy o pracownikach delegowanych (sprawoz-
danie nr 30/2018), https://www.senat.gov.pl/o-senacie/senat-i-ue/sprawozdania-stalego-przedstawiciela-kancelarii-senatu-przy-ue/
sesje-parlamentu-europejskiego/, dostęp: 13.09.2020 r.

57	 Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Ponad pół miliona osób otrzymało zaświadczenia A1, 29.03.2019 r., https://www.zus.pl/o-zus/aktual-
nosci/-/publisher/aktualnosc/3/ponad-pol-miliona-osob-otrzymalo-zaswiadczenia-a1/2512742, dostęp: 17.09.2020 r.

58	 EUR-Lex, Sprawa C-626/18: Skarga wniesiona w dniu 3 października 2018 – Rzeczpospolita Polska przeciwko Parlamentowi Europejskiemu i 
Radzie Unii Europejskiej, https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?qid=1600421648532&uri=CELEX:62018CN0626 dostęp: 
17.09.2020 r.
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14. ESTOŃSKI CIT VS. FUNDUSZ 
INWESTYCYJNY

Kolejną zmianę w prawie podatkowym, która miałaby wejść w życie 1 stycznia 2021 r., stanowi nowe-
lizacja przepisów o podatku dochodowym od osób prawnych59. Grupą docelową nowelizacji jest sektor 
małych i średnich przedsiębiorstw chcących realizować proinwestycyjną strategię rozwoju, w szczegól-
ności poprzez wzrost zatrudnienia oraz systematycznie ponoszone nakłady inwestycyjne zwiększające 
ich realny kapitał.

W projekcie nowelizacji przewidziano dwa alternatywne warianty opodatkowania:

1)	 ryczałt od dochodów spółek kapitałowych oraz
2)	 specjalny fundusz inwestycyjny.

Pierwsze z rozwiązań, tzw. estoński CIT, charakteryzuje się brakiem podatku tak długo, jak zysk pozo-
staje w firmie. Oznacza to, że firmy nie będą płacić miesięcznych czy kwartalnych zaliczek ani rozliczać 
się rocznie.

Estoński CIT skierowany jest do spółek:

•	 kapitałowych małych i średnich, których łączne przychody z działalności nie przekraczają 50 mln zł 
liczonych z uwzględnieniem kwoty należnego podatku od towarów i usług,

•	 w których udziałowcami albo akcjonariuszami są wyłącznie osoby fizyczne,
•	 nieposiadających udziałów (akcji) w kapitale innej spółki,
•	 zatrudniających co najmniej 3 pracowników niebędących ich udziałowcami ani akcjonariuszami,
•	 o przychodach pasywnych nieprzewyższających przychodów z działalności operacyjnej,
•	 wykazujących nakłady inwestycyjne.

59	 Rządowe Centrum Legislacji, Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw, 
12.08.2020 r., https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12337001/katalog/12708195#12708195, dostęp: 19.09.2020 r.
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Opodatkowanie ryczałtem obejmuje okres następujących po sobie czterech lat podatkowych i ulega 
przedłużeniu na kolejne cztery, chyba że podatnik złoży w deklaracji informację o rezygnacji.

Ryczałt wynosi:

•	 15% podstawy opodatkowania – w przypadku małego podatnika oraz podatnika, którego wartość 
średnich przychodów nie przekracza wartości maksymalnych przychodów określonych dla małego 
podatnika;

Źródło 8: https://www.gov.pl/web/finanse/estonski-cit, dostęp: 20.09.2020 r.

Źródło 7: https://twitter.com/PremierRP/status/1273193294663729152/photo/1, dostęp: 20.09.2020 r.

Źródło 8: https://www.gov.pl/web/finanse/estonski-cit, dostęp: 20.09.2020 r.
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•	 25% podstawy opodatkowania – w pozostałych przypadkach. 

Istotnym jest, że w omawianym wariancie wzorowanym na estońskim podatnikowi nie przysługuje prawo 
do odliczeń od podstawy opodatkowania, czyli darowizn, ulgi B+R, ulgi na złe długi i innych. Tłumaczone 
jest to tym, że w rezultacie dopuszczenia stosowania tych preferencji cel wprowadzenia nowego modelu 
opodatkowania mógłby nie zostać osiągnięty. 

Jeżeli przychody lub średnie przychody podatnika w roku opodatkowania ryczałtem przekroczą próg 50 
mln zł, podatnik do osiągniętych w kolejnym roku dochodów będzie dokonywał domiaru zobowiązania 
podatkowego. 

Obowiązkiem o charakterze informacyjnym z kolei jest złożenie do urzędu skarbowego deklaracji o wyso-
kości osiągniętego dochodu za poprzedni rok podatkowy do końca trzeciego miesiąca roku podatkowego. 
Wykonanie tej czynności jest niezależne od płatności podatku. Termin jego zapłaty uzależniony został 
od przedmiotu opodatkowania. 

Należy podkreślić, że estoński CIT stanowi odroczenie w czasie opodatkowania dochodu spółki. Nie jest 
on bowiem opodatkowany w momencie osiągnięcia, lecz wydatkowania na cele konsumpcyjne. Z tego 
względu zaletą komentowanego systemu (w porównaniu do klasycznego CIT) jest możliwość nieopodat-
kowanego reinwestowania dochodu. 

Drugim wariantem zaproponowanym przez Ministerstwo Finansów (obok modelu estońskiego) jest spe-
cjalny fundusz inwestycyjny. Podatnik spełniający kryteria uczestnictwa tożsame z tymi przy ryczałcie 
może zaliczyć do kosztów uzyskania przychodów odpisy na wyodrębniony w kapitale rezerwowym fun-
dusz utworzony na cele inwestycyjne, jeżeli:

•	 fundusz tworzony jest z zysku osiągniętego za rok poprzedzający rok podatkowy,
•	 równowartość środków pieniężnych odpowiadająca wartości odpisu zostanie wpłacona na wyodręb-

niony w tym celu rachunek w Banku Gospodarstwa Krajowego albo banku, który zawarł z nim umowę 
o współpracy w zakresie wymiany informacji o środkach gromadzonych na tym rachunku,

•	 środki pieniężne nie pochodzą z pożyczki, kredytu, dotacji subwencji, dopłat ani innych form wsparcia 
finansowego,

•	 zgromadzone w roku podatkowym środki tego funduszu zostaną wydatkowane na cele inwestycyjne 
nie później niż w roku podatkowym następującym (chyba że podatnik złoży do właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego informację o planowanych inwestycjach, a wydatkowanie nastąpi nie później niż 
trzeciego roku po dokonaniu odpisu).

W określonych przypadkach niewłaściwego wykorzystania środków funduszu podatnik traci prawo do 
dokonywania odpisów przez okres 3 lat podatkowych. 

Jednak przy wyborze wariantu wzorowanego na niemieckim zasady opodatkowania pozostają bez zmian 
i możliwe jest korzystanie z wszelkich preferencji podatkowych. Fundusz inwestycyjny umożliwi również 
szybsze rozliczenie amortyzacji środków trwałych w kosztach podatkowych.
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Choć komentowane zmiany są jeszcze w fazie projektu, warto zawczasu zapoznać się z materiałem robo-
czym dotyczącym proponowanych zmian legislacyjnych, udostępnionym w trakcie prekonsultacji60 oraz 
testem sprawdzającym, czy firma może skorzystać z tzw. estońskiego CIT-u61. Z kolei dla wytrwalszych 
– obszerniejszy raport Polskiego Instytutu Ekonomicznego pt. „Estoński CIT dla Polski. Potencjał, modele 
wdrożenia i oczekiwane efekty”62. 

60	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Estoński CIT w prekonsultacjach, 31.07.2020 r., https://www.gov.pl/web/kas/estonski-cit-w-prekonsul-
tacjach, dostęp: 5.08.2020 r.

61	 Portal Podatkowy, Estoński CIT, https://www.podatki.gov.pl/estonski-cit/, dostęp: 20.09.2020 r.
62	 Polski Instytut Ekonomiczny, Estoński CIT zwiększy wydatki inwestycyjne w Polsce aż o 2% PKB i stworzy dodatkowe 120 tys. miejsc pracy, 

28.07.2020 r., https://tiny.pl/7pz6g, dostęp: 20.09.2020 r.
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15. SLIM VAT

SLIM VAT (Simple Local and Modern) to kolejne rozwiązanie znajdujące się aktualnie w fazie projektu63, 
zawierające pakiet uproszczeń dla podatnika. 

Zaproponowane obszary zmian obejmują:

1)	 proste fakturowanie
•	 faktury korygujące in-minus – rezygnacja z formalnego warunku uzyskania potwierdzenia otrzymania 

faktury korygującej przez nabywcę towarów lub usługobiorcę (obniżenie podstawy opodatkowania za 
okres rozliczeniowy, w którym wystawiono fakturę korygującą, pod warunkiem, że z posiadanej przez 
podatnika dokumentacji wynika, że uzgodnił z nabywcą towaru lub usługobiorcą warunki transakcji);

63	 Rządowe Centrum Legislacji, Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz ustawy – Prawo bankowe, https://legislacja.
rcl.gov.pl/projekt/12337206, dostęp: 20.09.2020 r.

Źródło 9: https://twitter.com/MF_GOV_PL/status/1283723160857325568/photo/1, dostęp: 20.09.2020 r.
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•	 faktury korygujące in-plus – w przypadku gdy podstawa opodatkowania ulega zwiększeniu, ko-
rekty dokonuje się w rozliczeniu za okres, w którym zaistniała przyczyna zwiększenia podstawy 
opodatkowania;

2)	 ułatwienia dla eksporterów – wydłużenie terminu (6 miesięcy zamiast 2) na eksport towarów dla 
zastosowania stawki 0% podatku od zaliczki;

3)	 wspólne kursy walut z podatkiem dochodowym – kwoty wyrażone w walucie obcej, stosowane do 
określenia podstawy opodatkowania mogą być przeliczane na złote zgodnie z zasadami przeliczania 
przychodu wynikającymi z przepisów o podatku dochodowym (obowiązek stosowania wybranej za-
sady przeliczania przez co najmniej 12 kolejnych miesięcy);

4)	 korzyści finansowe
•	 wydłużenie terminu do odliczenia VAT na bieżąco do czterech miesięcy,
•	 możliwość odliczenia VAT z faktur za nabycie usług noclegowych w celu ich odsprzedaży,
•	 podwyższenie limitu na prezenty nieewidencjonowane o małej wartości z 10 do 20 zł.

Projekt ustawy doprecyzowuje również niektóre konstrukcje VAT, np.:

•	 zmiany w Tax Free – wprowadzenie elektronicznego systemu wystawiania i obiegu dokumentów 
w procedurze zwrotu VAT dla podróżnych;

•	 zmiany w WIS – m.in. pozbawienie ochrony w razie wykorzystania WIS w transakcjach stanowiących 
nadużycie prawa;

•	 kwestie redakcyjne w zakresie mechanizmu podzielonej płatności;
•	 rezygnację z zamieszczania numerów PESEL w wykazie podatników prowadzonym przez Szefa KAS.

Minister Finansów, Tadeusz Kościński, wyjaśnił na konferencji prasowej, że celem resortu jest „odchu-
dzenie” VAT w zakresie kalkulacji i raportowania64. Najtrudniej jednak jest małym i średnim przedsię-
biorstwom. Stąd też poza rozwiązaniami wyjątkowymi (związanymi z funkcjonowaniem biznesu w cza-
sie pandemii) idea trwałych zmian, „sukcesywnie usuwających z ich drogi jak najwięcej formalności”65.

64	 Business Insider, Nadchodzi rewolucja w podatku VAT. Jest długo zapowiadany pomysł rządu, 16.07.2020 r., https://businessinsider.com.pl/
firmy/podatki/slim-vat-co-to-jest-i-jak-go-uzywac-ministerstwo-finansow-przedstawia-uproszczenie/q1s0qnl, dostęp: 20.09.2020 r.

65	  Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, SLIM VAT – uproszczenie i unowocześnienie rozliczeń VAT, 16.07.2020 r., https://www.gov.pl/web/finanse/
slim-vat--uproszczenie-i-unowoczesnienie-rozliczen-vat, dostęp: 15.09.2020 r.
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16. PROGRAM WSPÓŁDZIAŁANIA

Program Współdziałania wprowadzony został zeszłoroczną ustawą o rozstrzyganiu sporów dotyczących 
podwójnego opodatkowania oraz zawieraniu uprzednich porozumień cenowych66. Stanowi formę współ-
pracy opartej na koncepcji horizontal monitoring. Polega ona na prowadzeniu przez Krajową Administrację 
Skarbową obsługi zindywidualizowanej w postaci nadzoru nad mechanizmami kontroli wewnętrznej 
wdrożonymi przez podatnika w celu wykonywania obowiązków podatkowych. 

Funkcjonowanie programu oparte jest na wzajemnym zaufaniu, transparentności i zrozumieniu. Za-
sadniczo składa się z dwóch elementów, tj. procesu przyjęcia i nadzoru nad podatnikiem. Pierwszy 
z nich finalizowany jest poprzez podpisanie tzw. umowy o współdziałanie. Może ona zostać zawarta 

66	 Ustawa z dnia 16 października 2019 r. o rozstrzyganiu sporów dotyczących podwójnego opodatkowania oraz zawieraniu uprzednich 
porozumień cenowych, Dz. U. z 2019 poz. 2200.

Źródło 10: https://twitter.com/MF_GOV_PL/status/1280109015368970241/photo/1, dostęp: 20.09.2020 r.
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z podatnikiem, który otrzymał pozytywną opinię z audytu wstępnego. Przeprowadzany on jest w celu 
sprawdzenia prawidłowości wypełniania obowiązków podatkowych oraz skuteczności i adekwatności 
ram wewnętrznego nadzoru podatkowego.

W pierwszej kolejności należy jednak zgłosić chęć uczestnictwa w programie. Wniosek może złożyć 
podatnik, u którego wartość przychodu wykazana w zeznaniu podatkowym w poprzednim roku podat-
kowym przekroczyła równowartość 50 000 000 euro, przeliczonych na polską walutę według średniego 
kursu euro ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski w ostatnim dniu roboczym roku kalendarzowego 
poprzedzającego rok złożenia wniosku. Wraz z nim można przekazać tzw. kwestionariusz samooceny 
przedsiębiorcy zawierający pytania dotyczące Ram Wewnętrznego Nadzoru Podatkowego. 

Ewentualna umowa zawierana jest w formie pisemnej na czas nieokreślony. Po podpisaniu jej podatnik 
zobowiązany jest do spełniania szeregu obowiązków informacyjnych. Przykładowo, jego powinnością jest 
zgłaszanie Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej istotnych zagadnień podatkowych, które mogą stać 
się źródłem sporu pomiędzy podatnikiem a organem podatkowym czy też niezwłoczne przekazywanie 
istotnych informacji mogących mieć wpływ na uzyskanie korzyści podatkowej przez podatnika.

Szef KAS może ponadto zawrzeć z podatnikiem będącym stroną umowy o współdziałanie tzw. porozu-
mienie podatkowe w sprawie:

•	 interpretacji przepisów prawa podatkowego;
•	 ustalania cen transferowych;
•	 braku zasadności zastosowania art. 119a § 1 ustawy – Ordynacja podatkowa, tj. klauzuli przeciwko 

unikaniu opodatkowania;
•	 wysokości prognozowanego na następny rok podatkowy zobowiązania podatkowego w podatku 

dochodowym od osób prawnych;
•	 innej, niezbędnej dla zapewnienia prawidłowej realizacji umowy o współdziałanie.

W takiej sytuacji przedsiębiorca może liczyć m.in. na obniżenie opłaty od wniosku o wydanie opinii za-
bezpieczającej do 50% jej wysokości. 

Kolejną korzyścią jest nowelizacja przepisów Ordynacji podatkowej dotyczących dobrej wiary. Wynika 
z niej, że na ocenę działania w dobrej wierze może wskazywać również wywiązywanie się z obowiązków 
wynikających z umowy o współdziałanie, jeżeli zdarzenie lub czynność skutkujące zastosowaniem wska-
zanych przepisów wystąpiły w okresie trwania tej umowy.

Co więcej, w przypadkach wskazanych w ustawie, podatnik może liczyć na obniżoną stawkę odsetek za 
zwłokę (tj. 50%), a nawet nienaliczenie ich czy niewszczęcie postępowania w sprawach o przestępstwa 
skarbowe lub wykroczenia skarbowe. 
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Komentowaną umowę o współdziałanie może wypowiedzieć:

•	 podatnik w każdym czasie;
•	 Szef KAS w razie naruszenia przez podatnika postanowień umowy, jak i poważnego lub powtarzają-

cego się naruszania przez niego przepisów prawa podatkowego (podatnik nie może w takiej sytuacji 
złożyć wniosku o zawarcie kolejnej umowy w okresie 2 lat od dnia rozwiązania dotychczasowej).

W uzasadnieniu do projektu ustawy Krajową Administrację Skarbową określono kolejną „linią obrony” 
podatnika przed popełnieniem ewentualnych błędów podatkowych67. Dodano, iż program pozwala na 
zmniejszenie lub nawet zniwelowanie opłacalności agresywnego planowania podatkowego. Jak tłumaczy 
Artur Gostomski, dyrektor Departamentu Kluczowych Podmiotów w Ministerstwie Finansów:

(…) Podatnik współpracujący z KAS zyska pewność, że jego rozlicze-
nia są prawidłowe i nie zostaną w przyszłości zakwestionowane68.

Z drugiej strony współdziałanie z organem podatkowym wiąże się z kolejnymi obowiązkami nałożonymi 
na przedsiębiorcę. Kwestią sporną pozostaje to, czy wymogi stawiane podatnikowi są proporcjonalne 
wobec wskazanych korzyści.

67	 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, Druk nr 3788, Rządowy projekt ustawy o rozstrzyganiu sporów dotyczących podwójnego opodatkowania oraz 
zawieraniu uprzednich porozumień cenowych, http://www.sejm.gov.pl/Sejm8.nsf/druk.xsp?nr=3788, dostęp: 19.09.2020 r.

68	 Rzeczpospolita, Artur Gostomski: horyzontalny monitoring to nowe otwarcie w relacjach ze skarbówką, 29.06.2020 r., https://www.rp.pl/
Postepowanie-podatkowe/306299984-Artur-Gostomski-horyzontalny-monitoring-to-nowe-otwarcie-w-relacjach-ze-skarbowka.
html, dostęp: 19.09.2020 r.

Źródło 11: https://twitter.com/MF_GOV_PL/status/1252948773011099649/photo/1, dostęp; 20.09.2020 r.
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Ministerstwo Finansów podało niedawno, że zainteresowanie przystąpieniem do projektu wyraziło 
kilkunastu podatników69. Z przepisów ustawy wynika jednak, że Szef KAS może ograniczyć do 20 liczbę 
podmiotów, z którymi zostanie podpisana umowa o współdziałanie, jeżeli okaże się to niezbędne do 
zapewnienia sprawnego i terminowego wykonywania zadań KAS. Zdaniem prof. Adama Mariańskiego, 
przewodniczącego Krajowej Rady Doradców Podatkowych, idea monitoringu horyzontalnego jest słusz-
na70, jednak dopiero okaże się, jak ta współpraca będzie wyglądać w praktyce.

69	 Serwis Rzeczypospolitej Polskiej, Trwa pilotaż Programu Współdziałania, 16.09.2020 r., https://www.gov.pl/web/kas/trwa-pilotaz-pro-
gramu-wspoldzialania, dostęp: 19.09.2020 r.

70	 Serwis Prawo.pl, Współpraca ze skarbówką z przywilejami i… problemami?, 29.01.2019 r., https://www.prawo.pl/podatki/monitoring-ho-
ryzontalny-firmy-beda-wspolpracowac-z-ministerstwem,363816.html, dostęp: 18.09.2020 r. 
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17. POLSKI BON TURYSTYCZNY

W lipcu weszła w życie ustawa z dnia 15 lipca 2020 roku o Polskim Bonie Turystycznym71. Szybki proces 
legislacji podyktowany był potrzebą wsparcia branży turystycznej jeszcze w bieżącym sezonie wakacyj-
nym. Wprowadzone ustawą świadczenie z budżetu państwa w formie bonu o wartości 500 złotych ma 
zachęcać rodziny do organizowania letniego wypoczynku w Polsce, przynosząc tym samym zyski polskim 
przedsiębiorcom turystycznym.

 ZASADY NABYWANIA POLSKIEGO BONU TURYSTYCZNEGO

Polski Bon Turystyczny – na kwotę 500 zł – przysługuje na każde dziecko, które w dniu wejścia w życie 
opisywanych przepisów było objęte programem z ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa 
w wychowywaniu dzieci72 („Rodzina 500 plus”). Dziecku niepełnosprawnemu należy się dodatkowe 
świadczenie, przez co łączna wartość dotacji dla niego wynosi 1000 zł. Bon turystyczny można uzy-
skać wyłącznie poprzez Platformę Usług Elektronicznych, prowadzoną przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych. Rejestracja jest możliwa za pomocą profilu zaufanego, kwalifikowanego podpisu elektro-
nicznego oraz niektórych systemów bankowości internetowej (w przypadku gdy nie posiadamy profilu 
na PUE). Polski Bon Turystyczny to dokument elektroniczny, wysyłany na wskazany przez rodzica 
numer telefonu albo adres poczty mailowej. Podany w dokumencie kod służy do płacenia za usługi 
turystyczne. Usługodawcy wymienieni na liście, prowadzonej przez Polską Organizację Turystyczną, 
mogą przyjmować płatności za pomocą kodu przypisanego konkretnemu bonowi. Korzystać z niego 
można wielokrotnie, aż do wyczerpania całkowitej wartości środków (500 zł albo 1000 zł). Polski Bon 
Turystyczny jest ważny do 31 marca 2022 roku. Oznacza to, że do tej daty zainteresowani mogą płacić 
bonem niezależnie od terminu wypoczynku. 

ZASADY REJESTRACJI PRZEDSIĘBIORCÓW W PROGRAMIE POLSKI BON TURYSTYCZNY

W myśl przepisów ustawy płatności w bonach za świadczone usługi hotelarskie lub dostęp do uczestnic-
twa w imprezach turystycznych mogą przyjmować następujące podmioty:

71	 Dz. U. z 2020 r. poz. 1262, z późn. zm.
72	 Dz. U. z  2019 r. poz. 2407, z późn. zm.
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•	 przedsiębiorcy turystyczni,
•	 organizacje pożytku publicznego zajmujące się działalnością turystyczną.

Przedsiębiorca, który chce znaleźć się na liście usługodawców obsługujących Polski Bon Turystyczny, musi 
dokonać rejestracji na Platformie Usług Elektronicznych ZUS-u. Po dokonaniu czynności rejestracyjnych 
Polska Organizacja Turystyczna umieści przedsiębiorcę na liście firm, które akceptują płatność bonem. 
Dzięki temu każdy przedsiębiorca należący do programu będzie widoczny dla potencjalnych klientów. 
Katalog przedsiębiorców dostępny jest na stronie internetowej: https://bonturystyczny.polska.travel/
lista-podmiotow. 

Warto zwrócić uwagę, że PBT dotyczy nie tylko działalności zarejestrowanych w CEIDG czy KRS, ale 
także obiektów wypoczynkowych, wpisanych do odpowiednich rejestrów prowadzonych przez organy 
wykonawcze jednostek samorządu terytorialnego (np. gospodarstwa agroturystyczne). Przyjmowanie 

Źródło 12: https://www.zus.pl/, dostęp: 25.08.2020 r.
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płatności bonem odbywa się również za pomocą Platformy Usług Elektronicznych. Obsługą rozli-
czeniową Polskiego Bonu Turystycznego zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który odpo-
wiednią kwotę pieniędzy przeleje na konto przedsiębiorcy w ciągu 14 dni od dokonania transakcji. Na 
stronie internetowej ZUS-u znajdują się wszystkie potrzebne informacje dotyczące wykorzystywania 
bonu w działalności turystycznej. Zamieszczone krótkie filmy szkoleniowe oraz informacje graficzne 
pomagają w łatwy i czytelny sposób zapoznać się z zasadami funkcjonowania bonów turystycznych. 
Uruchomiona została również infolinia, za pomocą której każdy zainteresowany może skonsultować 
pojawiające się wątpliwości.

PRÓBA OCENY

Wprowadzenie w Polsce bonu turystycznego należy odczytać jako kolejny element interwencji pań-
stwa w gospodarkę celem eliminowania negatywnych skutków pandemii koronawirusa. Wcześniejsze 
zamknięcie granic oraz znaczący spadek przemieszczania się ludności spowodował straty dla całej, 
szeroko pojmowanej sfery usług turystycznych. Izba Gospodarcza Hotelarstwa Polskiego podała, że 
szczególnie branża hotelarska odczuła ten negatywny efekt pandemii73. Rządowe dotacje powinny 
podnieść dochody hoteli w Polsce. Wartość programu szacuje się na około 3 miliardy złotych. Pieniądze 
te w minimalnym zakresie wypełnią lukę dochodową w sektorze turystyki, który został szczególnie 
dotknięty ,,gospodarczą kwarantanną”.

73	 L. Grzegórska-Szpyt, Badanie: w większości hoteli liczba rezerwacji w lipcu nie przekroczyła 40 proc., źródło: https://www.pap.pl/aktualnosci/
news%2C685413%2Cbadanie-w-wiekszosci-hoteli-liczba-rezerwacji-w-lipcu-nie-przekroczyla-40, dostęp: 25.08.2020 r.
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18. USTAWA O UDZIELANIU POMOCY 
PUBLICZNEJ W CELU RATOWANIA 
LUB RESTRUKTURYZACJI 
PRZEDSIĘBIORCÓW

11 sierpnia 2020 r. weszły w życie przepisy ustawy z dnia 16 lipca 2020 r. o udzielaniu pomocy publicznej 
w celu ratowania lub restrukturyzacji przedsiębiorców74. Ustawa ma na celu uregulowanie w jednym akcie 
prawnym zasad dozwolonej pomocy publicznej na rzecz przedsiębiorców. Przepisy znajdą zastosowanie 
do wszystkich podmiotów gospodarczych; bardziej korzystne rozwiązania przewidziano wobec mikro-, 
małych i średnich przedsiębiorców.

USTAWOWE SPOSOBY UDZIELANIA POMOCY PUBLICZNEJ

Nowa ustawa wskazuje i charakteryzuje trzy sposoby udzielania pomocy publicznej przedsiębiorcom. 
Jest to:

1)	 ratowanie,
2)	 restrukturyzacja,
3)	 tymczasowe wsparcie restrukturyzacyjne - dotyczy wyłącznie mikro-, małych i  średnich 

przedsiębiorców75.

Z wymienionych wyżej form pomocy podmioty mogą skorzystać, jeżeli stały się niewypłacalne albo są 
zagrożone niewypłacalnością. Pojęcie niewypłacalności albo zagrożenia niewypłacalnością rozumiane 
jest identycznie jak w ustawach: Prawo upadłościowe, Prawo restrukturyzacyjne. Przedsiębiorca jest nie-
wypłacalny, jeżeli nie jest w stanie wykonywać zobowiązań pieniężnych, a zagrożony niewypłacalnością 

74	  Ustawa z dnia 16 lipca 2020 r. o udzielaniu pomocy publicznej w celu ratowania lub restrukturyzacji przedsiębiorców, Dz. U. z 2020 r. 
poz. 1298.

75	  Dz. U. z 2020 r. poz.1298.
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w przypadku utraty więcej niż połowy kapitału76. Ustawa nadaje tego typu przedsiębiorcom wspólne 
określenie: ,,przedsiębiorcy znajdujący się w trudnej sytuacji ekonomicznej”. Nowe prawo ma za zadanie 
chronić działalność gospodarczą w Polsce przed bankructwem.

RATOWANIE

Pomoc w formie ratowania to możliwość uzyskania niskooprocentowanej pożyczki z budżetu państwa, 
która może zostać wykorzystana na:

•	 opracowanie planu restrukturyzacji,
•	 likwidację działalności gospodarczej,
•	 przeprowadzenie koniecznych analiz.

Pomoc na ratowanie jest adresowana do wszystkich przedsiębiorców. Mikro-, mali i średni przed-
siębiorcy mogą z niej skorzystać także wtedy, gdy nie są w trudnej sytuacji ekonomicznej, jeżeli w wy-
jątkowych i nieprzewidzianych okolicznościach mają problem z utrzymaniem płynności finansowej. 
Zainteresowany pomocą przedsiębiorca składa wówczas wniosek do urzędu obsługującego ministra 
właściwego do spraw gospodarki (obecnie Ministerstwo Rozwoju) lub do Agencji Rozwoju Przemysłu, 
określając samodzielnie kwotę pomocy. Wnioski przyjmowane są bezpośrednio w urzędzie, drogą 
pocztową lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej. Wzór wniosku zostanie udostępnio-
ny na stronie internetowej Agencji Rozwoju Przemysłu oraz Ministerstwa Rozwoju. Ustawodawca 
określił maksymalny czas rozpatrzenia wniosku, który wynosi 30 dni. Pomoc na ratowanie musi być 
wykorzystywana zgodnie z jej przeznaczeniem, co będzie podlegało kontroli. Finansowanie udzielo-
ne zostanie maksymalnie przez 6 miesięcy. Obowiązkiem przedsiębiorcy, oprócz spłaty pożyczki 
wraz z odsetkami, jest przedstawienie organowi, który udziela pomocy, planu restrukturyzacji albo 
planu likwidacji. W przypadku mniejszych podmiotów gospodarczych może być to uproszczony plan 
restrukturyzacji. Wysokość pożyczki, termin spłaty oraz numer rachunku bankowego zostaną okre-
ślone w decyzji o przyznaniu pomocy. Jeżeli spłata nie zostanie zrealizowana w terminie, zastosowane 
zostaną przepisy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

TYMCZASOWE WSPARCIE RESTRUKTURYZACYJNE

Tymczasowe wsparcie restrukturyzacyjne jest pomocą publiczną udzielaną tylko mikro-, małym i średnim 
przedsiębiorcom, znajdującym się w trudnej sytuacji ekonomicznej lub mającym problem z płynnością 
finansową. Tak samo jak pomoc na ratowanie, jest to pożyczka realizowana po złożeniu odpowiedniego 
wniosku do ARP lub Ministerstwa Rozwoju. Maksymalny czas tymczasowego wsparcia restruktury-
zacyjnego wynosi 18 miesięcy, w co wlicza się okres udzielonej pomocy na ratowanie. Obowiązkiem 
przedsiębiorcy, oprócz zwrotu pożyczki, jest przedstawianie kwartalnych sprawozdań z wykorzystania 
wsparcia restrukturyzacyjnego oraz dostarczenie sprawozdania końcowego.

76	  Art. 2 ustawy. 
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POMOC NA RESTRUKTURYZACJĘ

Ostatnią formą pomocy, wynikającą z ustawy, jest pomoc na restrukturyzację. Dotyczy ona wszystkich 
przedsiębiorców w trudnej sytuacji ekonomicznej, bez względu na wielkość prowadzonej działalności. 
Celem tego typu pomocy jest uzyskanie przez przedsiębiorstwo długotrwałej, konkurencyjnej pozycji na 
rynku, niezależnej od wszelkich innych form pomocy. Istotnym warunkiem, umożliwiającym skorzystanie 
z pomocy w restrukturyzacji, jest dysponowanie przez przedsiębiorcę własnym wkładem finansowym, 
którego minimum ustawa określa na:

•	 50% kosztów restrukturyzacji-dla dużych przedsiębiorstw,
•	 40% kosztów restrukturyzacji- dla średnich przedsiębiorstw,
•	 25% kosztów restrukturyzacji- dla mikro- i małych przedsiębiorstw.

Wniosek składa się do Agencji Rozwoju Przemysłu lub Ministerstwa Rozwoju, załączając koniecznie plan 
restrukturyzacji. Ustawa wskazuje kilka modeli realizacji pomocy. Jest to:

•	 udzielenie pożyczki,
•	 objęcie akcji albo udziałów w spółce,
•	 objęcie obligacji,
•	 zmiana terminu spłaty pożyczki pochodzącej z pomocy publicznej,
•	 udzielenie ulgi na wykonanie administracyjnej kary pieniężnej.

Przewidziane opcje dofinansowania powinny być atrakcyjne dla każdego typu przedsiębiorcy i dopaso-
wane do jego konkretnych potrzeb. Beneficjent zobowiązany jest do składania kwartalnych sprawozdań 
oraz końcowego sprawozdania restrukturyzacyjnego. 

PRÓBA OCENY

Ustawodawca w przepisach końcowych wyraźnie określił roczny limit wydatków z budżetu państwa 
na ratowanie lub restrukturyzację przedsiębiorstw, który jest stały i wynosi 120 milionów złotych. 
Z racji dużej liczby przedsiębiorców działających na rynku oraz kryzysu gospodarczego kwota ta może 
okazać się niewystarczająca wobec oczekiwań polskich przedsiębiorców. W związku z tym przepisy 
ustawy należy ocenić jako zgodne z założeniami minimalnej, dozwolonej pomocy publicznej, usank-
cjonowanej w przepisach prawa Unii Europejskiej. Podstawą funkcjonowania programu są pożyczki, 
a więc jest to dofinansowanie zwrotne. Wdrożenie słusznych mechanizmów naprawczych ma zapobie-
gać likwidacji przedsiębiorstw, co obiektywnie postrzegane jest jako zjawisko niepożądane społecznie. 
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19. ZMIANY W PRAWIE 
GEODEZYJNYM 
I K ARTOGRAFICZNYM – 
CYFRYZACJA PROCESU 
INWESTYCYJNO-BUDOWLANEGO

W lipcu weszła w życie ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 roku o zmianie ustawy - Prawo geodezyjne 
i kartograficzne oraz niektórych innych ustaw77. Nowe przepisy mają ułatwić i przyspieszyć planowanie 
przestrzenne oraz inwestycje budowlane w Polsce.

Nowelizacja wprowadza przede wszystkim:

•	 obowiązek publikowania w wersji cyfrowej aktów planowania przestrzennego (np. planu zagospodaro-
wania przestrzennego gminy), docelowo powstać ma ogólnopolska baza danych planistycznych, obsłu-
giwana przez jedną stronę internetową - przepisy te zaczną obowiązywać 31 października 2020 roku,

•	 zniesienie obowiązku zgłaszania prac geodezyjnych do starosty przed ich rozpoczęciem, czynność tę 
można wykonać w ciągu 5 dni od zaczęcia pomiarów,

•	 wprowadzenie jednej, określonej kwotowo opłaty za dostęp do danych Państwowego Zasobu Geo-
dezyjnego i Kartograficznego, 

•	 obowiązek aktualizacji ewidencji gruntów i budynków przez prowadzący go właściwy urząd78.

Dzięki powyższym udogodnieniom zwiększy się dostęp do informacji geodezyjnych i kartograficznych, co 
powinno znacznie usprawnić prace geodezyjne, wynikające z potrzeb budowlanych w Polsce. 

77	 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2020 r. o zmianie Ustawy-Prawo geodezyjne i kartograficzne oraz niektórych innych ustaw, Dz. U. z 2020 r. 
poz. 782.

78	 Dz. U. z 2020 r. poz. 782.
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PRÓBA OCENY

Wprowadzone rozwiązania należy odbierać jako oczekiwane i konieczne z uwagi na postępujący proces 
informatyzacji we wszystkich dziedzinach gospodarki. Ministerstwo Rozwoju podkreśla wysoką potrzebę 
stworzenia w Polsce cyfrowego standardu danych planistycznych, do czego zobowiązani jesteśmy także 
przez prawo Unii Europejskiej79. Reforma nawiązuje do wcześniejszych uproszczeń prawa budowlanego. 
W przyszłości większość informacji będzie można uzyskać bez wychodzenia z domu, a także złożyć wła-
ściwe wnioski za pośrednictwem internetu.

79	 Ministerstwo Rozwoju, Nowelizacja prawa geodezyjnego i kartograficznego oraz niektórych innych ustaw z podpisem prezydenta, https://www.
gov.pl/web/rozwoj/nowelizacja-prawa-geodezyjnego-i-kartograficznego-oraz-niektorych-innych-ustaw-z-podpisem-prezydenta, 
dostęp: 28.08.2020 r. 

Źródło 13: https://www.gov.pl/web/rozwoj/nowelizacja-prawa-geodezyjnego-i-kartograficznego-oraz-niektorych-innych-ustaw-z-pod-
pisem-prezydenta, dostęp: 28.08.2020 r.
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20. NOWELIZACJA PRZEPISÓW 
DOTYCZĄCYCH UBEZPIECZEŃ 

Od lipca obowiązują znowelizowane przepisy ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpiecze-
niowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych oraz ustawy o dzia-
łalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej80. Nowe regulacje uzasadniano koniecznością wzmocnienia 
nadzoru zagranicznych zakładów ubezpieczeniowych i reasekuracyjnych.

Zgodnie z nowymi unormowaniami, Komisja Nadzoru Finansowego będzie mogła nałożyć na zagranicz-
ny zakład ubezpieczeniowy karę pieniężną, jeżeli ten nie wypłaci ubezpieczonemu odszkodowania 
w terminie. Wysokość kary uzależniona będzie od przeciętnego, miesięcznego wynagrodzenia zakładu 
oraz wysokości składki brutto z umów ubezpieczenia. Komisja Nadzoru Finansowego będzie uprawniona 
także do wydania zakazu działalności na terytorium Polski zagranicznego zakładu ubezpieczeniowe-
go lub reasekuracyjnego. Wartość składki brutto ubezpieczonego, płaconej do zagranicznego zakładu 
ubezpieczeń, będzie dostępna w rejestrze umów ubezpieczenia, prowadzonej przez Ubezpieczeniowy 
Fundusz Gwarancyjny. Ustawa zwiększa odpowiedzialność zagranicznych grup ubezpieczeniowych oraz 
nakłada dodatkowe obowiązki informacyjne.

PRÓBA OCENY

Zmiany w prawie ubezpieczeń gospodarczych nie powinny budzić kontrowersji. Są one podyktowane 
potrzebą zapewnienia jednakowej ochrony wszystkim ubezpieczonym, bez względu na rodzaj zakładu, 
z którym została zawarta polisa. Dodatkowa ochrona jest tym bardziej zrozumiała z powodu szerokiego 
katalogu ubezpieczeń obowiązkowych. Należy mieć nadzieję, że nowe przepisy nie zniechęcą zagranicz-
nych towarzystw ubezpieczeniowych do prowadzenia działalności w Polsce oraz nie spowodują wyższych 
składek dla ubezpieczonych. 

80	 Ustawa z dnia 28 maja 2020 r. o zmianie ustawy o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym 
i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych oraz ustawy o działalności ubezpieczeniowej i reasekuracyjnej, Dz. U. z 2020 r. poz. 
1180.
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21. ZMIANY W USTAWIE 
O ODNAWIALNYCH ŹRÓDŁACH 
ENERGII
25 sierpnia 2020 roku Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej podpisał ustawę o zmianie ustawy o odna-
wialnych źródłach energii. Nowe przepisy zaczną obowiązywać od 1 października 2020 roku. Dodane 
przepisy rozszerzają znaczenie pojęcia drewno energetyczne jako surowca traktowanego jako odnawialne 
źródło energii81. Dzięki nowemu podejściu ustawodawcy, zwiększy się lista odnawialnych materiałów 
energetycznych.

Komentowany akt prawny przewiduje, że standard drewna energetycznego będą spełniały także:

•	 dłużyce, kłody tartaczne i skrawane, niebędące odpadami produkcji tartacznej i skrawanej,
•	 produkty uboczne, które występują przy przetwarzaniu drewna,
•	 odpady stanowiące naturalny efekt przetwarzania surowca drzewnego.

Powyższe rodzaje drewna energetycznego nie będą musiały spełniać szczegółowych cech jakościo-
wo-wymiarowych. Efektem zmian ma być skrupulatne wykorzystanie i zagospodarowanie materiału 
drzewnego, który nie nadaje się do produkcji przemysłowej, a stanowi wartość energetyczną. Należy 
także podkreślić, że nowe prawo jest przejściowe (zmieniona definicja drewna energetycznego zacznie 
obowiązywać od 1 października 2020 r, a utraci moc z dniem 31 grudnia 2021 r.).

PRÓBA OCENY

Zmienione unormowania dotyczące drewna energetycznego mają utrzymać pozyskiwanie drewna na do-
tychczasowym poziomie. Prawo ma służyć ochronie gospodarki leśnej prowadzonej przez Lasy Państwo-
we we współpracy z prywatnymi przedsiębiorstwami świadczącymi usługi leśne. Zwiększona możliwość 
wykorzystywania drewna ma czynić jego odbiór nadal opłacalnym. W uzasadnieniu do projektu ustawy 

81	  Ustawa z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii, Dz. U. z 2020 r. poz. 261 z późn. zm.
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podkreślano niebezpieczeństwa ekologiczne, do których może doprowadzić zbyt duże nagromadzenie 
drewna w lesie (pożary, gradacyjny rozwój owadów). Lasy Państwowe podkreślają, że wielkość wycinki 
nie ulegnie zwiększeniu, a nowa definicja drewna energetycznego odpowiada standardom prawnym Unii 
Europejskiej oraz rozwiązuje problem ochrony zdrowych drzewostanów, dla których zagrożeniem jest 
zdegradowane drewno, cenione wyłącznie w energetyce82. Odpowiednia polityka informacyjna oraz 
epizodyczne obowiązywanie norm prawnych powinny zapobiec ewentualnym protestom ekologicznym. 

82	  Wyjaśnienie w sprawie zmiany ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz wprowadzenia definicji drewna energetycznego, https://
www.lasy.gov.pl/pl/kontakt/komunikaty/wyjasnienie-w-sprawie-zmiany-ustawy-o-odnawialnych-zrodlach-energii-oraz-wprowadze-
nia-definicji-drewna-energetycznego, dostęp:1.09.2020 r.
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